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• maľovanie striech a fasád
• dekoratívne omietky
• airless maľovanie
• benátsky štuk
• maľby
• stierky

…vymaľujeme všetko

…najlepšie maliarstvo!
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stovky ton asfaltu navyšestovky ton asfaltu navyše
Spoločnosť MEPOS finišuje s  vysprávkami miestnych komunikácií. Po centrálnej zóne 
realizovali opravy ciest na jednotlivých sídliskách a ďalších mestských častiach. Objem 
použitého asfaltu je 2,5-násobne väčší ako v predchádzajúcom roku. „Z 398 ton asfal‑
tu, ktoré sme realizovali v roku 2023, sme v auguste tohto roku na čísle 890 ton a náš 
predpoklad je, že do konca leta použijeme ešte 150 ďalších ton. V auguste sme taktiež 
rekonštruovali chodník v škôlke na Tomášikovej ulici a aktuálne dokončujeme chodník na 
Komenského ulici na Mieri, kde realizujeme výmenu teplovodných rozvodov,“ uviedol riadi-
teľ MEPOS SNV, s. r. o., Tomáš Hamráček.
„Na poslednom zasadnutí mestského zastupiteľstva rozhodli poslanci o navýšení rozpočtu, 
čo vyplynulo z požiadaviek a konkrétneho stavu ciest a chodníkov, ktoré spravuje mesto 
Spišská Nová Ves. MEPOS bude realizovať všetky vysprávky na základe požiadavky mesta. 
Evidujeme aj požiadavky o opravu ciest od občanov, ktoré však nie je možné realizovať, 
a to z dôvodu, že vlastníkom cesty nie je mesto Spišská Nová Ves, napríklad Duklianska, 
Letná, Školská alebo Radlinského ulica a ďalšie, taktiež požiadavky o opravu ciest a chod‑
níkov po prekopávke správcami sietí ako SPP alebo Veolia, ktorí sú povinní tieto opravy 
realizovať. Po ukončení prác v meste Spišská Nová Ves sa chystáme realizovať vysprávky aj 
v okolitých obciach,“ dodal T. Hamráček.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
počas letných mesiacov jún – septem-
ber realizovalo na námestí už 5. ročník 
úspešného projektu verejného čítania 
Rande s leporelom. Rozdelené bolo na 
2 časti: čítanie rozprávok hercami Spiš-
ského divadla a dramatizované čítanie 
v podaní Divadla teatrálnej skratky, 
ktoré deťom v septembri predstaví 
príbehy z tvorby úspešného autora 
Petra Karpinského. Súčasťou podujatia 
sú aj tvorivé minidielničky a pohybové 
aktivity. Projekt z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia.

V rámci 93. Dvorných dialógov 
v Múzeu Spiša 26. 6. predstavil 
prof. PhDr. Ján Rychlík, DrSc., novú 
knihu Dějiny Slovenska. Viac ako 
600-stranová publikácia mapuje his-
torický vývoj Slovenska od najstarších 
čias do roku 2023, pričom najväčší 
priestor je venovaný jeho dejinám 
v 20. storočí.

Galéria umelcov Spiša pripravila od 1. 7. 
do 23. 8. pre rodičov s deťmi bohatú 
ponuku tvorivých dielní pod názvom 
Prázdniny v galérii. Každý týždeň boli 
zamerané na iné výtvarné a remesel-
né techniky. Okrem dielní tu aj toto 
leto prebiehal denný letný tábor pre 
deti - Galerijný skauting, a to v dvoch 
turnusoch.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
pripravilo počas prázdnin pre deti 
zábavné literárno -tvorivé aktivity 
pod názvom Letné stredy v knižnici 
zamerané na rôzne témy zo sveta kníh. 
Hneď prvá streda 3. 7. s podtitulom 
Usmej sa srdiečko! priniesla humorné 
rozprávky, príbehy, hry, rébusy a tvori-
vé dielne.

Mestské kultúrne centrum aj počas 
tohtoročných prázdnin pripravilo 
bohatý program. V rámci kultúrneho 
leta piatkové večery spríjemnila séria 
Koncertov z veže kostola Nanebovza-
tia Panny Márie. Tie odštartovali 4. 7., 
kedy sa s hrou na saxofón predstavila 
Henrieta Filipová. Po koncertoch na-
sledovala novinka v podobe Tanečných 
večerov, počas ktorých sa záujemcovia 
mohli na priestranstve pred Radnicou 
naučiť niektorý zo spoločenských tan-
cov za pomoci inštruktora z Tančiarne 
pod jabloňami. Počas leta nechýbalo 
tiež sobotňajšie Letné kino pred Re-
dutou. Premietanie pod holým nebom 
si nenechalo ujsť množstvo divákov, 
pre ktorých bol k dispozícii aj stánok 
s občerstvením.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
pripravilo aj toto leto pre deti zážitko-

   Tomáš Repčiak

V areáli tunajšieho domova dôchodcov začali 19. augusta 2024 s výstavbou novej 
budovy pre seniorov, ktorá má ponúknuť domov približne tridsiatke dôchodcov. 
Pôjde o zariadenie pre seniorov, kde sa bude poskytovať celoročná pobytová sociál-
na služba osobám so stupňom odkázanosti najmenej IV. Zároveň sa zvýši kvalita 
ubytovania, nakoľko v tomto zariadení sa plánujú jednolôžkové izby, ktoré momen-
tálne chýbajú. Súčasťou nového zariadenia bude aj kuchyňa, výdajňa stravy alebo 
práčovňa. Na nové zariadenie využíva mesto transfer cca 3,7 mil. eur, celkový rozpo-
čet na výstavbu nového objektu dosiahne výšku približne 3,5 mil. eur. Spišská Nová 
Ves tak získala prostriedky na nový domov dôchodcov plne z externých zdrojov.
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vý denný tábor s názvom Osvetušky. 
V poradí už 3. ročník prebiehal v dvoch 
turnusoch 8. – 12. 7. a 15. – 19. 7. 
Celotýždenný pestrý program zahŕňal 
tvorivé dielne, ľudové remeslá, graffiti, 
literatúru, turistiku, umenie, športové 
hry či zaujímavé prednášky.

Záchranári oblastného strediska 
Slovenský raj pomáhali 12. 7. v oblasti 
Smižianskej Maše 14-ročnému chlap-
covi, ktorý si po približne 7-metro-
vom páde z bicykla v prudkom svahu 
poranil nohu. Po ošetrení a zafixovaní 
bol transportovaný do nemocnice na 
ďalšie ošetrenie.

Na sídlisku Východ sa 13. 7. konala vý-
nimočná susedská akcia Jedenástka. 
Susedia sa mohli prísť zabaviť, posedieť 
si pri jedle, športovo súťažiť a prispieť 
na dobrú vec. Výťažok zo štartovného 
v kopaní penált aj z tomboly bol veno-
vaný Ivanke Pramukovej na liečbu po 
úraze. Nechýbal koncert slovenského 
Armstronga Petra Ondriu. Podujatie 
bolo zrealizované aj vďaka podpore 
mesta Sp. Nová Ves prostredníctvom 
programu Dobrá vec.

Horská záchranná služba bola 15. 7. 
požiadaná o pomoc pre nemeckého 
turistu, ktorý si v Zejmarskej rokline 
poranil nohu. O súčinnosť bola požia-
daná aj posádka vrtuľníkovej záchran-
nej služby z Popradu. Pacienta ošetrili, 
z terénu ho dostali pomocou palubné-
ho navijaka a letecky transportovali do 
nemocnice.

Roklina Veľký Sokol v Slovenskom raji 
je opäť otvorená. V dôsledku búrok 
a extrémne vysokého stavu vody tu 
došlo k poškodeniu technických sprí-
stupňovacích zariadení a jej následné-
mu uzavretiu. Technické zariadenia sú 
už opravené a na viacerých miestach 
osadené nové. Opravu a nové zaria-
denia zabezpečil ich vlastník – obec 
Hrabušice.

V Slovenskom raji nedávno verejnos-
ti sprístupnili dve menšie jaskyne. 
Informáciu o tom zverejnili vo Vestníku 
vlády SR. Riaditeľ Správy NP Slovenský 
raj Tomáš Dražil uviedol, že ide o malé 
skalné diery v lokalite Čingov. Zoznam 
verejnosti voľne prístupných jaskýň 
zverejňuje Správa slovenských jaskýň.

Štvrtá sezóna archeologické-
ho výskumu keltského hradiska 
v Jánovciach -Machalovciach neďaleko 
Popradu potvrdila, že jeho obyvatelia 
sa intenzívne venovali spracovávaniu 
železa. O jeho výsledkoch 19. 7. počas 
tlačovej konferencie informovala 

Zo zasadnutia mestského Zo zasadnutia mestského 
zastupiteľstvazastupiteľstva
V zasadačke mestského úradu sa 17. júla 
uskutočnilo 21. zasadnutie mestského 
zastupiteľstva. Rokovania sa zúčastnilo 
11 poslancov z 19-tich, preto bola v úvode 
stretnutia navrhnutá zmena programu 
rokovania, v  rámci ktorej boli tri body 
programu z rokovania vypustené, nakoľ-
ko na schválenie uznesenia bola potreb-
ná ich trojpätinová účasť. Potom už na-
sledovalo rokovanie k  ostatným bodom 
programu. Jedným z  nich bola Správa 
z  konsolidovanej účtovnej závierky za 
rok 2023. Výsledok hospodárenia kon-
solidovaného celku sa oproti roku 2022 
zvýšil. Za rok 2023 dosiahol po úprave 
zisk vo výške 2 276 503,55 €, z toho hlav-
ná činnosť vykazuje zisk 3 937 650,82 €, 
podnikateľská činnosť vykazuje stratu 
1 661 147,27 €.

Poslanci ďalej, okrem iného, vzali na ve-
domie informáciu o  priebehu a  finan-
covaní vysprávok miestnych komuni-
kácií. Celkovo bolo v rozpočte na opravy 
ciest po 1.  zmene rozpočtu vyčlenených 
220 000 €. Mesto pre tento rok uzatvo-
rilo so spoločnosťou MEPOS rámcovú 
zmluvu o ich zabezpečení, a to v objeme 
212 686,32 €. Z  uvedených finančných 
prostriedkov sa realizovali vysprávky 
v  dopravne dôležitých a  frekventova-
ných úsekoch. Patrí medzi ne:
 ɞ dopravný okruh mesta (Sládkovičova, 
J.  Fabiniho, Levočská, Slovenská, Rázu-
sova ul.),

 ɞ prístup k nemocnici na Jánskeho ul.,
 ɞ sídl. Mier a Západ,
 ɞ prístup ku Poliklinike pri Hornáde a Det-
skej poliklinike,

 ɞ ostatné dopravne najvyťaženejšie úseky 
v meste.

Keďže však ostalo niekoľko lokalít, kde za-
tiaľ neboli realizované vysprávky alebo sa 
jedná o menej frekventované cesty, ktoré 
si však vyžadujú údržbu pre ich zlý tech-
nický stav (napr. J. C. Hronského, Mišíkova, 
Jesenského, Drevárska, Podskala, Sado-
vá, lokalita Kozí vrch, Kamenný obrázok 
a  ďalšie), schválené bolo zahrnutie do-
datočných finančných prostriedkov do 
max. výšky 150-tis. € do rozpočtu mesta 
v rámci 2. zmeny rozpočtu.

Mestské zastupiteľstvo tiež vzalo na vedo-
mie informačnú správu o aktuálne pred-
kladaných projektových zámeroch mes-
ta Sp. Nová Ves. Dôvodom bolo i  to, že 
Slovenská republika v  novom programo-
vom období 2021 – 2027 pristúpila k zme-
ne spôsobu uplatňovania mechanizmu vý-
beru projektov. Zároveň umožnila prístup 
regiónov k  financovaniu časti územných 

rozvojových potrieb. Mesto má doposiaľ 
schválené tieto projekty:

1. Revitalizácia vnútrobloku na sídl. Zá-
pad (633 369 €)
- odstránenie nevyhovujúcej zelene a vý-
sadba novej, rekonštrukcia a  modernizá-
cia verejného osvetlenia, obnova mobiliá-
ru na oddychových plochách a  ihriskách, 
vybudovanie detských ihrísk, multifunk-
čného ihriska, fitness zóny a amfiteátra

2. Vybudovanie terminálu verejnej osob-
nej dopravy (5 274 000 €)
- rekonštrukcia autobusovej stanice, mo-
dernizácia prístreškov nástupísk a  vý-
stupísk s  využitím fotovoltických pane-
lov, výstavba nových parkovacích plôch, 
nákup technologického a  softvérového 
riešenia vytvorenia terminálu integrova-
nej dopravy, nákup 5 ks bezemisných au-
tobusov

3. Prestavba obslužnej komunikácie na 
Rázusovej ul. (400 730 €)
- obslužná komunikácia po prestavbe 
bude jednosmerná jednopruhová, v časti 
pri budove Emkobel je navrhovaný jed-
nostranný chodník, prestavba parkovacích 
plôch a nové spevnené plochy pre umiest-
nenie zberných nádob, odvod zrážkových 
vôd, výmena stĺpov verejného osvetlenia.

Medzi ďalšie pripravované projekty 
patrí:

 ɞ miestna komunikácia Limbová  II. eta-
pa – Červený jarok (340 000 €),

 ɞ rekonštrukcia a  modernizácia ZŠ Nad 
Medzou (463 333 €),

 ɞ rekonštrukcia a  modernizácia ZŠ Ing. 
O. Kožucha (370 579 €),

 ɞ modernizácia ZŠ Lipová (421 347 €),
 ɞ obstaranie rýchlobežného drviča odpa-
dov (466 000 €).

Mesto sa venuje aj príprave projektov na 
rekonštrukciu Základnej umeleckej ško-
ly, bývalého Domu pionierov na Levoč-
skej ul. a historickej budovy Reduty.

Prerokované materiály, prijaté uznesenia, 
hlasovanie poslancov, zvukový a obrazo-
vý záznam nájdete na 
www.spisskanova-
ves.eu – Hľadám 
info  – Samo-
správa – MsZ.

   Edita Gondová
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vedúca výskumu Mária Hudáková 
z Múzea Spiša. K vzácnejším nálezom 
v rámci tohtoročnej výskumnej sezóny 
patrí strieborná minca z 1. stor. pred 
Kristom, ale aj dácka šálka, ktorá sa 
bude dať zrekonštruovať. Výskum 
v Jánovciach realizovalo Múzeum Spiša 
v spolupráci s Katedrou archeológie 
Filozofickej fakulty Univerzity Konštan-
tína Filozofa v Nitre, Múzeom v Kež-
marku a súkromnou archeologickou 
spoločnosťou.

Horskí záchranári pomáhali 25. 7. 
turistovi v Slovenskom raji, ktorý sa 
pri prechádzaní po jednom z rebríkov 
pošmykol a utrpel poranenie hornej 
končatiny. K zraneniu došlo v závere 
rokliny Veľký Sokol. Mužovi záchranári 
po príchode končatinu ošetrili a zafixo-
vali. Keďže išlo o vážnejšie a bolestivé 
poranenie, bola mu zároveň podaná 
analgetická liečba. Horskí záchranári 
s turistom prešli na miesto, odkiaľ ho 
bolo možné transportovať vrtuľníkom 
na ďalšie ošetrenie.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
26. 7. už po deviatykrát zorganizovalo 
v parku pri fontáne vernisáž výstavy 
Umenie v parku. V rámci nej majú 
možnosť neprofesionálni výtvarníci 
a fotografi prezentovať svoju tvorbu. 
Pozrieť si ju môžete do konca septem-
bra.

Posledný júlový víkend sa do náročné-
ho terénu Ferraty Kyseľ v Slovenskom 
raji zatúlala jalovica. Patrila družstvu 
Smižany, ktoré vyvinulo maximálnu 
snahu zviera priviesť späť a zachrá-
niť. Pre náročný terén to však nebolo 
možné, a preto ho museli napokon 
usmrtiť priamo na mieste. Vedenie NP 
Slovenský raj sa domnieva, že ju od 
stáda mohli odlákať aj ľudia a v ceste 
jej „pomohli“ nezodpovední turisti 
alebo rekreanti.

Od 26. do 27. 7. sa uskutočnil 12. ročník 
extrémnych nonstop MTB pretekov 
Spišských 333 Extreme. Súťaže sa 
zúčastnilo 278 pretekárov. Víťazmi 
hlavnej 333 km dlhej trate sa medzi 
mužmi do 40 rokov stal Ladislav Hojo 
a medzi mužmi nad 40 rokov Daniel 
Murgač. Hojo prišiel do cieľa s časom 
14:52:58, čo je neoficiálny rekord 
podujatia. Najdlhšiu trať sa odhodla-
la zdolať aj 1 žena Jana Klembarová, 
ktorej sa to podarilo s časom 25:21:33. 
Na 222 km trati boli medzi mužmi naj-
rýchlejší Julian Badiar a Michal Alexik 
a medzi ženami Veronika Tómová 
a Žaneta Schelling. Na 111 km trati zví-
ťazili Tomáš Sliva, Roman Chmeľ a Eva 
Farkašová.

Nová reforma sa dotkne Nová reforma sa dotkne 
viacerých škôl v mesteviacerých škôl v meste
Školská (kurikulárna) reforma predstavuje 
zmenu prístupu vo vzdelávaní na našich 
školách. Ako uvádzajú odborníci - naše 
deti zaostávajú v čitateľskej a prírodoved-
nej gramotnosti. Slabšie výsledky v testo-
vaní sme dosiahli aj v kritickom myslení, 
schopnosti riešiť problémy a  pracovať 
v tíme. Potrebujeme zlepšiť aj vzdelávanie 
v oblasti finančnej gramotnosti a globál-
nych kompetencií.

Školská reforma sa týka už našich prvá-
kov, ktorí sa začali učiť v  inšpiratívnom 
prostredí a zaujímavejším spôsobom, kde 
je učiteľ skôr sprievodcom žiaka v  jeho 
vzdelávaní, deti spoznávajú širšie súvis-
losti toho, čo sa učia.

V  testovacom období sa zmena prístupu 
dotkla 40-tich škôl, celkovo ich má podstú-
piť reformu až 400, nevynímajúc ani naše 
mesto. Reforma sa dotkne v  tomto škol-
skom roku troch mestských (ZŠ Komen-
ského, ZŠ Ing. O. Kožucha, ZŠ Lipová) a jed-
nej cirkevnej školy. „Celkovo ide o dve triedy 
prvákov, kde sa bude novým spôsobom 
vzdelávať približne štyridsať žiakov. Učebne 
sú vynovené, deti majú k dispozícii interak‑
tívny tablet, vlastnú triednu knižnicu, ino‑
vatívne vzdelávacie materiály, podložky, na 
ktorých môžu sedieť aj na zemi, triedy sme 
vymaľovali. To sú však iba nástroje, dôležitý 
je prístup učiteľa. Celý pedagogický kolektív 
absolvoval potrebnú prípravu aj ivzdeláva‑
nie zamerané na využívanie inovatívnych 

prvkov vo vzdelávacom procese. Budeme 
napĺňať hlavnú myšlienku, aby žiaci vedeli 
samostatne myslieť, zodpovedne konať na 
základe hodnôt, vedomostí a  dát,“ hovorí 
Peter Kresťanko, riaditeľ ZŠ Komenského 
v SNV, jednej zo škôl, ktorých sa reforma 
týka. Už v minulosti inovovali a pripravo-
vali odborné učebne a tiež potrebné zruč-
nosti, napríklad v projekte Ja a peniaze pre 
žiakov 1. až 3. ročníka a Viac ako peniaze na 
druhom stupni. „V  rámci inovatívnych fo‑
riem výchovno ‑vzdelávacieho procesu chce‑
me do reformy zapojiť aj žiakov druhého 
stupňa, ktorí by sa mali napr. učiť v blokoch, 
kde sa komplexná téma preberie v  dvoch 
triedach naraz, napríklad téma voda sa 
bude preberať na chémii spojenej s fyzikou, 
prípadne s biológiou. Veľký dôraz budeme 
klásť na spoluprácu s  rodičmi, lebo aj oni 
sú neoddeliteľným prvkom v úspešnom na‑
predovaní žiakov. Zaujímavosťou je aj to, že 
žiaci budú v prvom ročníku hodnotení slov‑
ne. Exkurzie budú spestrením prebraného 
učiva jedenkrát mesačne. Pravdupovediac, 
aj ja sám by som sa chcel učiť v podobnej 
triede, znie to lákavo a zaujímavo,“ dodáva 
P. Kresťanko.

Aj spišskonovoveské školy vstúpili na 
cestu reformy školstva, ktorá by mala 
priniesť výsledky vo vyššie spomínaných 
oblastiach. S  prvými výsledkami reformy 
v Spišskej Novej Vsi vás budeme priebežne 
oboznamovať na našich sociálnych sie-
ťach a na stránkach Informátora.

   Tomáš Repčiak

ROZPIS POHOTOVOSTNÝCH SLUŽIEB LEKÁRNÍ
15. 9. 8.00 - 18.00 Lekáreň Družba, Lipová 2244/20, T.: 053/446 40 02

OSTATNÉ DNI
8.00 - 20.00 Lekáreň BENU, Medza 15, T.: 053/417 68 84

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, OC Kaufland, T.: 0901 961 073

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, Mlynská 39, T.: 0903 295 513
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Horská záchranná služba prijala 27. 7. 
žiadosť o pomoc pre dvoch cyklistov 
z cyklistických pretekov z Košiarne-
ho briežku. Žena vo veku 45 rokov 
a 36-ročný muž si vzájomnou zráž-
kou počas preteku privodili početné 
odreniny a pomliaždeniny. Záchranári 
dvojicu na mieste vyšetrili, ošetrili 
a transportovali na parkovisko na 
Košiarnom briežku. Privolaná posádka 
záchranky ich odviezla do nemocnič-
ného zariadenia.

Regionálna veterinárna a potravinová 
správa (RVPS) Sp. Nová Ves eviduje od 
začiatku tohto roka šesť ohnísk moru 
včelieho plodu. Evidované sú dve 
ohniská v Sp. Novej Vsi, v Mníšku nad 
Hnilcom aj v Gelnici. RVPS vyhlásila 
ochranné pásmo nákazy moru včelieho 
plodu pre kataster mesta Gelnica 
a obcí Jaklovce a Žakarovce. Medzi 
opatrenia RVPS patrí, okrem iného, 
zákaz presunu včelstiev, matiek, včelár-
skych zariadení, produktov a materiálu 
z a do ochranného pásma. Do odvo-
lania platí aj zákaz predaja a použitia 
medu a včelích produktov na včelárske 
účely, rovnako aj včelárskych pomôcok 
nachádzajúcich sa v ochrannom pásme 
nákazy počas jedného roka.

Počas leta sa na viacerých stredných 
školách Košického samosprávne-
ho kraja vykonáva debarierizácia 
priestorov. Župa uspela s projektmi vo 
výzvach Ministerstva školstva, výsku-
mu, vývoja a mládeže SR. Školy tak 
získali finančné prostriedky potrebné 
na prestavbu svojich priestorov z Plánu 
obnovy a odolnosti SR. Celkovou 
debarierizáciou prejde 18 župných 
stredných škôl a práce si vyžiadajú 
3 240 000 €. V Sp. Novej Vsi ide o Gym-
názium na Javorovej ul., SOŠ drevár-
sku a SOŠ techniky a služieb.

Po šiestykrát sa takmer stovka koscov 
stretla 2. – 3. 8. na vzácnych Kopanec-
kých lúkach v Slovenskom raji. Patria 
medzi druhovo najbohatšie lúky na 
svete. Ochranári zo Slovenska, Česka 
i Poľska, nadšenci ručného kosenia zo 
Slovenského koseckého spolku a do-
máci obyvatelia z obcí Vernár a Tel-
gárt pokosili najcennejšie časti lúk na 
ploche viac ako päť hektárov.

Centrum voľného času usporiadalo 
5. – 9. 8. už 2. ročník denného Eko 
tábora. V rámci neho si deti užili 5 dní 
plných informácií o ekológii, prírode, 
ľudskom tele, ale aj vesmíre.

V Modre sa 6. – 8. 8. uskutočnil XXIV. 
ročník celoslovenských športových 
hier seniorov Memoriál RNDr. Kamila 
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Y Úspešná letná sezóna na športoviskách Úspešná letná sezóna na športoviskách 
aj pripravené rekonštrukcieaj pripravené rekonštrukcie
3 otázky pre… / Riaditeľa Správy telovýchovných zariadení Vladimíra Hovaňáka

Medzi novinky leta počítame akcie na 
našom kúpalisku, či je to Deň plný špor-
tu, zumba alebo aquagym. Na zimnom 
štadióne mohli deti získať základy kor-
čuľovania a hokeja. Akú ste mali spätnú 
väzbu?
„Letná sezóna na kúpalisku sa z  pohľadu 
počasia a  rôznych akcií celkom vydarila. 
Prevažovali pozitívne ohlasy, na svoje si 
prišli hlavne deti počas našich animačných 
programov, ktoré sa realizovali každý deň. 
Veľkú odozvu, pozitívnu, sme mali hneď na 
začiatku sezóny, keď návštevníci videli zme‑
ny, resp. úpravy, ktoré sme počas zimy 
a na jar urobili. Samozrejme, uvedomu‑
jeme si, že stále je priestor na zlepšova‑
nie či už služieb, ale hlavne kvality 
prostredia. Už máme vymyslené 
ďalšie vylepšenia na novú se‑
zónu. Na zimnom štadióne 
pokračujeme druhú sezónu 
s  projektom ,Hokejka a  puk 
DETI‘. Nejedná sa o  klasické 
verejné korčuľovanie, ale snažíme 
sa ponúknuť priestor pre deti 
na hru hokeja. Kvôli bezpeč‑
nosti je prístupné iba pre deti 
do 12 rokov a  neregistrova‑
ných v hokejovom klube. Taktiež je to urče‑
né pre maličké deti, pre ktoré je vyčlenený 
priestor na ľade a môžu sa učiť korčuľovať 
v  sprievode rodiča. Ohlasy sú veľmi dobré, 
sme radi, že sme tento projekt zakompono‑
vali do nášho rozpisu ľadu.“

Oprava športovísk je prirodzenou sú-
časťou ich životného cyklu, mnohí vra-
via o  potrebe opravy veľkého bazéna 
na letnom kúpalisku, ale všimli sme si aj 
novinku na futbalovom ihrisku – stavia 
sa tu nová tréningová plocha s umelým 
trávnikom. O aký projekt ide?
„Spomenutý veľký bazén je potrebné kom‑
pletne zrekonštruovať, hľadáme na to 
externé finančné prostriedky. Čo sa týka 
futbalového štadióna, tak v  júli sa zača‑
li práce na rekonštrukcii ihriska s umelou 
trávou. Prebehne kompletná výmena ume‑
lej trávy, vybuduje sa ochladzovací systém, 
nové oplotenie a  pribudne aj menšia tri‑

búna. Celkové náklady na realizáciu pro‑
jektu sú vo výške 589 246,68 €. Finančné 
prostriedky sme získali z Fondu na podporu 
športu vo výške 379 246,68 €, od Sloven‑
ského futbalového zväzu 160 000 € a zvyš‑
ných 50 000 € bude hradených z vlastných 
zdrojov mesta. Keďže pôvodný umelý tráv‑
nik bol v  havarijnom stave a  hrozilo, že 
nám Slovenský futbalový zväz zakáže na 
ňom hrávať majstrovské zápasy, sme radi, 
že sa nám podarilo získať externé finančné 

zdroje a mohli sme sa pustiť do jeho 
rekonštrukcie. Predpokladaný ter‑
mín ukončenia prác je november 
2024.“

S  príchodom školského roka sa 
vrátili športovci na atletický 
štadión, ale začne aj hokejová 
sezóna. Čo nás čaká na je-
seň na našich športoviskách 
a ako sme pripravení?
„Sezóna na atletickom štadió‑
ne je v  plnom prúde. Po re‑
konštrukcii atletického oválu 
a vybudovaní novej prevádz‑

kovej budovy je badateľný zvý‑
šený záujem o trénovanie na šta‑

dióne. Veľmi sa tomu tešíme, aj keď nám to 
prináša viac starostí z pohľadu údržby. Ale 
na to sú tieto športoviská, aby sa využívali 
či už športujúcimi deťmi alebo verejnosťou. 
Na ostatných športoviskách (športová hala, 
zimný štadión, futbalový štadión a  krytá 
plaváreň) sa nám postupne rozbiehajú nové 
hracie ročníky. Pripravení sme v  rámci na‑
šich možností vždy. Snažíme sa maximálne 
komunikovať s jednotlivými klubmi, aby sme 
z našej strany zabezpečili patričné podmien‑
ky pre deti a mládež. Naše športoviská boli 
vybudované v  70. a  80. rokoch minulého 
storočia, takže zub času sa na nich preja‑
vuje. Snažíme sa v  rámci našich možností 
a financií opravovať, rekonštruovať vnútor‑
né priestory, ktoré sú v  havarijnom stave. 
Aktuálne pripravujeme dva väčšie projekty 
na komplexnejšiu rekonštrukciu zimného 
štadióna a športovej haly.“

Ďakujeme za rozhovor.

   Spracoval: T. Repčiak
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Vajnorského. Košický kraj sa umiest-
nil na 4. mieste so ziskom 7 medailí. 
Členom družstva bol aj zástupca OO 
JDS Sp. Nová Ves Pavol Barilla a získal 
1. miesto v kope na bránku.

Spišské divadlo počas uplynulej 
33. divadelnej sezóny navštívilo 
31 277 divákov, z toho tituly pre do-
spelého diváka videlo takmer 18 300 
a inscenácie pre deti bezmála 13 ti-
síc divákov. Tržby z hlavnej činnosti 
dosiahli skoro 230-tis. €. Divadlo malo 
v repertoári 21 inscenácií a jeho herci 
odohrali 166 divadelných predstavení, 
z toho 58 hier pre deti a mládež. Okrem 
domovskej scény divadlo hosťovalo 
v rumunskom Nadlaku a v Báčskom 
Petrovci v Srbsku. Na Slovensku sa ume-
lecký súbor predstavil aj v Košiciach, 
Liptovskom Mikuláši, Podbrezovej a na 
festivaloch v Bratislave a Martine.

Pri príležitosti Svetového týždňa 
dojčenia Nemocnica Penta Hospitals 
9. 8. usporiadala v parku na námestí 
Piknik v tráve s laktačnou konzultant-
kou. Mamičky tu mohli získať infor-
mácie o trendoch v dojčení, správnej 
životospráve, technikách správneho 
dojčenia, či diskutovať o bežných prob-
lémoch pri dojčení.

OZ Mladí ľudia a život 10. 8. už po 
siedmykrát zorganizovali v parku na 
námestí podujatie s názvom Lepšejší 
deň. Pripravený tu bol pestrý program 
a množstvo zaujímavých aktivít. Akcia 
bola zároveň oslavou Medzinárodné-
ho dňa mládeže. Zapojili sa do neho 
mládežnícke organizácie nášho mesta 
s prezentáciou svojej činnosti aj mladí 
kreatívci s ukážkami svojej tvorby.

Milovníci adrenalínu sa 10. – 11. 8. 
zišli na spišskonovoveskom letisku 
na 20. ročníku Helicopter Boogie. 
Akcia sa teší veľkému úspechu, o čom 
svedčia účastníci aj zo zahraničia, a to 
Maďarska, Poľska a Čiech. Skákalo sa 
z výšky 4 000 metrov, po ktorom na-
sledoval voľný pád trvajúci 50 sekúnd 
s rýchlosťou 200 km za hodinu. Pod-
ujatie zorganizovalo Compact Skydi-
ve & Flying | Požičovňa oblohy.

Horskí záchranári boli 11. 8. večer 
požiadaní prostredníctvom polície 
o pomoc pre 42-ročnú ženu v Sloven-
skom raji v oblasti Čingova – Ihly. Žena 
odišla v neskorých večerných hodinách 
do pohoria, pričom sa v tme stratila 
a nebola schopná návratu. Do pátrania 
sa zapojili horskí záchranári z Oblast-
ného strediska Slovenský raj, profesio-
nálny a dobrovoľný kynológ horskej 
záchrannej služby. Žena bola nájdená 

Spišskonovoveská Spišskonovoveská 
nemocnica odovzdala nemocnica odovzdala 
stavenisko hlavnému stavenisko hlavnému 
zhotoviteľovi stavbyzhotoviteľovi stavby
Generálny zhotoviteľ stavby spoločnosť 
Adifex prevzal 6. augusta stavenisko od 
Nemocnice Penta Hospitals Sp. Nová Ves. 
V  areáli nemocnice tak 7. augusta začali 
prípravy stavebných prác, ktoré si vyžadujú 
isté obmedzenia týkajúce sa najmä par-
kovania a  organizácie dopravy. Pacienti 
môžu naďalej parkovať na hlavnom náv-
števníckom parkovisku, no ostatné parko-
vacie bloky už nemajú k dispozícii.

„V  tejto súvislosti prosíme pacientov o  tr‑
pezlivosť, a  aby v  prípade možnosti čo 
najviac využívali verejnú dopravu. Keďže 
sa mení aj organizácia dopravy, rovnako 
našich pacientov prosíme o sledovanie ak‑
tuálneho dopravného značenia a  rešpek‑
tovanie dopravných obmedzení,“ uviedla 
Renáta Šuláková, riaditeľka Nemocnice 
Penta Hospitals Sp. Nová Ves.

Z  hľadiska bezpečnosti je tiež potrebné 
brať do úvahy zvýšený výskyt nákladných 
vozidiel v  okolí nemocnice a  rovnako 
treba počítať so zvýšenou hlučnosťou či 
prašnosťou, ktoré stavebné práce spre-

vádzajú. Môžu sa tiež vyskytnúť lokálne 
vibrácie spôsobené stavebnou činnosťou. 
Samotná výstavba nového pavilónu by sa 
mala spustiť už na začiatku jesene.

Projekt novej nemocnice v Sp. Novej Vsi je 
tretím najväčším investičným projektom 
Plánu obnovy a  odolnosti v  slovenskom 
zdravotníctve. Ministerstvo zdravotníctva 
naň vyčlenilo 48 mil. eur s  DPH. Celková 
suma vrátane nákladov z  ďalších vyvo-
laných investícií, komplexného medicín-
skeho vybavenia a  vonkajších úprav, do-
siahne až 72 miliónov eur s DPH. Rozdiel 
v hodnote takmer 24 miliónov eur s DPH 
bude financovaný zo súkromných zdrojov 
siete Penta Hospitals Slovensko. Podľa ak-
tuálneho harmonogramu bude v  termíne 
do júna 2026 sprevádzkovaná zrekonštru-
ovaná časť nemocnice s počtom 34 lôžok 
a trojpodlažný pavilón so 121 lôžkami bude 
dostavaný do úrovne hrubej stavby. Jeho 
kompletné dokončenie je naplánované do 
konca roka 2028. Nemocnica, aj po uve-
denej investícii, má byť naďalej súčasťou 
majetku Košického samosprávneho kraja.

   Zdroj: Penta 
Hospitals SK, a. s.

Zmena organizácie dopravy v Smižanoch
Z dôvodu uzávierky žel. priecestia na sídlisku Západ došlo od 7. 8. 2024 k zmene 
organizácie autobusovej dopravy v obci Smižany.
Prímestské spoje zo a do smeru Arnutovce dočasne premávajú po ulici Mlynská a ob-
sluhujú zastávky Smižany, žel. zastávka a Smižany, Maša rázc. Zastávky Smižany, 
pošta, Smižany, kult. dom a Smižany, kaštieľ sú MIMO PREVÁDZKY.
MHD: Linky MHD 4 a 10 sú vrátené do pôvodnej trasy ako premávali 
pred začiatkom výstavby kruhového objazdu, avšak dočasne NE-
OBSLUHUJÚ zastávku SMIŽANY, KAŠTIEĽ.
Plnohodnotný návrat k pôvodným cestovným poriadkom bude 
obnovený až po odovzdaní zastávky SMIŽANY, KAŠTIEĽ do užíva-
nia zhotoviteľom stavby.
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v skorých ranných hodinách v blízkosti 
rieky Hornád neďaleko Čingova.

Správa NP Slovenský raj spolu so zho-
toviteľom zrekonštruovala a sfunkč-
nila Glackú studňu, ktorá sa nachádza 
na významnej križovatke turistických 
ciest. Podarilo sa to vďaka grantu vo 
výške takmer 10-tisíc eur od jednej 
z bánk na Slovensku. V minulosti tu 
stála známa horáreň a v časoch, keď 
fungovala konská doprava po Glackej 
ceste, aj miesto na prepriahanie koní. 
Studňu hlbokú 10 m prečistili, voda 
v nej však pitná nie je. Nachádza sa 
pri nej aj menšie oddychové zázemie 
pre turistov, turistický pútač, lavičky 
i infopanel.
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MsP STRATY A NÁLEZY
20. 8. bol na Šafárikovom 
nám. nájdený horský bicykel bie-
lej farby, zn. Vedora, Pump It. 
IC 623/2024

21. 7. sa na cyklochodníku pri hlinisku 
- na letisku našiel 1 ks flexibilný 
zámok na bicykel čiernej farby. 
IC 5362024

21. 7. sa na Letnej ul. našiel zväzok 
5 ks kľúčov s modrým označeným 
štítkom s nápisom bicykle a mod-
rým elektr. čipom od vchod. dverí. 
IC 5372024

19. 7. bola na Zimnej 60 nájdená 
čierna kľúčenka s 11-timi kľúčmi. 
IC 5312024

NÁLEZY SÚ ULOŽENÉ NA MsP, ŠKOLSKÁ 2

ALŽBETKA, n. o., ďakuje za 20 rokovALŽBETKA, n. o., ďakuje za 20 rokov
Sestry Božského Vykupiteľa pôsobili v Sp. 
Novej Vsi od roku 1927. Učili deti a mládež 
a ošetrovali chorých po domoch. V r. 1950 
boli násilne odvlečené. Vrátili sa až 
v r. 1990, kedy vyučovali na školách, pra-
covali v  zdravotníctve, charite, starali sa 
o chorých a starých ľudí. V roku 2004 ses-
try založili neziskovú organizáciu ALŽBET-
KA, n. o.,  na Školskej ul. v  SNV, ktorá by 
v duchu charizmy a v súlade s legislatívou 
zmierňovala biedu ľudí okolo nás.

Jej názov je podľa zakladateľky Alžbety 
Eppinger, dnes bl. Alfonzy Márie, ktorá tvo-
rivo odpovedala na výzvy a potreby jej doby.

Dôvodom založenia diela bola snaha 
„dotknúť sa s nehou ľudských sŕdc, živo-
tov, svedomí…“. Sestry sa chceli venovať 
zvlášť deťom a  mladým pochádzajúcim 
zo sociálne slabšieho a málo podnetného 
prostredia. Vždy spolupracovali aj s laikmi 
a  obetavými dobrovoľníkmi. Najprv cez 
voľnočasové aktivity pre deti a  mládež 
z  mesta a  okolia. Organizácia získala od 
mesta budovu a postupne sa uskutočnila 
jej rekonštrukcia na náklady kongregácie 
a sponzorov. Po komunikácii s pracovník-
mi sociálneho odboru sa ukázala potreba 
zriadenia Krízového strediska, keďže táto 
forma pomoci tu chýbala. Po náležitých 
krokoch a  akreditácii sme 10.  9.  2006 
otvorili Krízové stredisko pre deti. V roku 
2019 sa zmenilo na Centrum pre deti a ro-
diny, ktoré funguje ako detský domov. 
V  dvoch skupinách máme teraz 20 detí. 
Jedna skupina je v sídle organizácie a dru-
há na Zimnej ul. Doteraz sme mali krátko-
dobo či dlhodobo zverených asi 480 detí. 
Poskytujeme im všestrannú starostlivosť, 
vytvárame im náhradný domov a pripra-
vujeme na dospelosť pomocou odborné-
ho personálu (sociálna pracovníčka, psy-
chológ, vychovávatelia a ďalší).

Od 1.  9.  2010 je zriadená Súkromná ma-
terská škola Alžbetka pre 20 detí. Jej vznik 
bol odpoveďou na túžbu rodičov, aby 

v  meste bola škôlka, ktorá 
ponúkne deťom aj duchovné 
hodnoty a kresťanskú výcho-
vu. Pedagogickí zamestnanci 
tu ponúkajú deťom výchovu 
a  vzdelávanie s  prvkami Montessori pe-
dagogiky a s Katechézou Dobrého Pastie-
ra. Škôlku navštevovalo doteraz 300 detí 
z mesta a okolia.

V  starostlivosti o  chorých a  starých 
ALŽBETKA, n. o., zriadila postupne aj iné 
zariadenia ako Domov na polceste, Zaria-
denie pre seniorov Raslavice, Dom sociál-
nej starostlivosti Raslavice a  Zariadenie 
pre seniorov Nesvady. Tieto diela však po 
prehodnotení svoju činnosť aj ukončili.

ALŽBETKA, n. o., poskytuje aj sociálnu 
službu 19 klientom cez Špecializované za-
riadenie Vykupiteľ v Nesvadoch, okres Ko-
márno. Tiež je to odpoveď na potrebu ľudí. 
Starým a chorým tu umožňujeme prežívať 
dôstojnú starobu a znášať ich životné ťaž-
kosti a choroby.

Ďakujem sestrám kongregácie, ktoré toto 
dielo podporujú. Rovnako našim zamest-
nancom za ich obetavú prácu a  rodinnú 
atmosféru. Počas 20 rokov našlo u  nás 
prácu 264 ľudí. Dnes máme 45 zamest-
nancov.

Vážení spoluobčania mesta Spišská Nová 
Ves, sme radi, že tu môžeme byť a pôso-
biť. Ak chcete osobne skúsiť radosť z roz-
dávania, pozývame vás k tomu. Poteší nás 
akákoľvek finančná či materiálna pomoc 
(drogéria, šk. pomôcky…), no zvlášť dobro-
voľníctvo ako čas strávený s deťmi v cen-
tre pomocou pri učení či voľnočasových 
aktivitách. Nech sa dobro, ktoré Kristus 
priniesol na svet, šíri aj dnes a  robí toto 
mesto a ľudí v ňom krajšími a lepšími.

   Darina Haburajová, sr. Mechtilda
riaditeľka ALŽBETKY n. o.

www.alzbetka ‑no.sk

Oznamujeme širokej verejnosti, že

INTERNÁ 
a NEFROLOGICKÁ 

AMBULANCIA

MUDR. EDITA DROBNÁ 
internista a nefrológ

SA PRESŤAHOVALA
do nových priestorov na

Námestie SNP 2, SNV
(bývalá pohotovosť).

Kontakt: 0905 383 281.

Vítame vás v nových priestoroch 
ambulancie.
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Vyšetrovateľom PZ bolo 9. 7. 2024 
začaté trestné stíhanie vo veci zloči-
nu lúpeže. Najmenej dvaja páchatelia 
9. 7. 2024 v čase okolo 16.45 hod. na Tr. 
1. mája v blízkosti stojiska kontajnerov 
pristúpili k poškodenej a fyzicky ju 
napadli. Snažili sa jej vytrhnúť nákupnú 
tašku, ktorú mala zavesenú na ľavej 
strane chodítka, čo sa im nepodarilo. 
Z tašky následne jeden z dvojice vytia-
hol peňaženku s osobnými dokladmi 
poškodenej a finančnou hotovosťou 
vo výške 50 €, s ktorou obaja z miesta 
utiekli. Páchatelia spôsobili poškodenej 
zranenia s predpokladanou dobou lie-
čenia 7 – 42 dní a krádežou jej spôsobili 
celkovú škodu vo výške 70 €.

Vyšetrovateľom PZ bolo 19. 7. 2024 
začaté trestné stíhanie vo veci zločinu 
lúpež. Doposiaľ nezistený páchateľ 
19. 7. 2024 v čase okolo 19.30 hod. na 
autobusovej stanici pristúpil k poško-
denému a udrel ho do oblasti hlavy, 
následkom čoho poškodený spadol na 
zem. Páchateľ mu prehľadal rukami ob-
lečenie a pokúsil sa mu z vrecka zobrať 
mobilný telefón, čo sa mu nepodarilo. 
Následne mu ale zo zadného vrecka 
nohavíc zobral koženú peňaženku, 
v ktorej sa nachádzala finančná hoto-
vosť vo výške 20 € a osobné doklady 
poškodeného. Páchateľ z peňaženky 
vybral peniaze, na čo mu ju poško-
dený vytrhol z ruky a odložil si ju do 
vrecka nohavíc. Páchateľ zareagoval 
tak, že vytiahol plynovú pištoľ, z ktorej 
vystrelil nezisteným smerom. Poško-
dený zo strachu utiekol z miesta preč 
a páchateľ ušiel na neznáme miesto. 
Poškodenému bola spôsobená škoda 
vo výške 20 €.

Z činnosti MsP v SNV
Na základe podnetu OKP OR PZ SNV 
bola 19. 7. 2024 kamerovým systémom 
monitorovaná podozrivá osoba až do 
spáchania trestného činu krádeže. Bez-
prostredne po spáchaní trestného činu 
ju príslušníci OKP a hliadky MsP zadrža-
li a obmedzili na osobnej slobode.

Hliadka MsP riešila 19. 7. 2024 na Letnej 
ul. zistený priestupok proti poriadku 
v správe, ktorého sa dopustili M. S. 
a K. S. Menovaní porušili Trhový poria-
dok počas Spišského trhu. Priestupky 
boli vyriešené v kompetencii MsP.

Kamerovým systémom bola 20. 7. 2024 
spozorovaná skupinka mužov, ako sa 
fyzicky napádajú. Vyslané boli hliad-
ky MsP a požiadané o pomoc hliadky 
OOPZ SR SNV. Vec realizovaná ako po-
dozrenie z trestného činu výtržníctva.
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Milí Spišskonovovešťania!
Napriek tomu, že žijeme v  neľahkom období a  pozitív-

nych správ je čoraz menej, jedna správa ma nesmierne 
potešila, a tou je výstavba nového pavilónu nemocnice 
v Spišskej Novej Vsi, kde by mali byť nové oddelenia - 
Gynekologicko pôrodnícke oddelenie, Neonatologické 
oddelenia, OMIS (oddelenie multidisciplinárnej inten-
zívnej starostlivosti) a  centrálne operačné sály. Seg-

ment zdravotníctva prechádza najväčšími turbulenciami 
za posledné desaťročia, dlhodobo chýbajú lekári a stredný 

zdravotný personál a dovolím si povedať, že dekády absen-
tuje  koncepcia ústavnej zdravotnej starostlivosti i  ambulant-

ného sektora. Spišská Nová Ves určite potrebuje novú nemocnicu 
s modernejšími prístrojmi a priestormi vzhľadom k tomu, že sa ráta s optimalizáciou 
siete nemocníc, ktorá je definovaná zákonom 540/2021 a vyhláškou 531/2023 Z. z. 
o kategorizácii ústavnej zdravotnej starostlivosti pre rok 2024. Samotná výstavba 
pavilónu je spolufinancovaná z Plánu obnovy. Posledné roky sa ukázalo, ako veľmi 
je zdravotníctvo dôležité pre chod štátu, aj keď si to mnohí neuvedomujú doteraz. 
Jedine zdravá populácia dokáže zabezpečiť chod spoločnosti ako takej, bez rozdielu 
na stranícku príslušnosť, vierovyznanie alebo orientáciu. Čo ma ale znepokojuje, že 
v postcovidovom období stúpa agresivita zo strany pacientov voči zdravotníckemu 
personálu, pritom si ale neuvedomujú, že zdravotníkov je čoraz menej a noví akosi 
nie sú, resp. nebudú. Asi je vhodná doba zmeniť priority života, a to je podľa môjho 
názoru zdravie, vzdelanie a čas, tieto modality ako jediné nepodliehajú inflácii. A na 
záver chcem popriať občanom Spišskej Novej Vsi hlavne veľa zdravia. V prípade re-
pete spred 4 rokov tzv. pandémie, použite sedliacky rozum! A keď stáť v rade, tak 
jedine „na pomaranče“.

S láskou a hrdosťouS láskou a hrdosťou
To sú slová, ktoré vystihujú, akým spôso-
bom reprezentujú Čačinare naše mesto 
a  Slovensko v  zahraničí. Aj keď folklór-
ny súbor začal svoju činnosť len na jeseň 
v  roku 2009, už v  roku 2013 sa zúčastnil 
medzinárodného folklórneho festivalu 
v Nemeckom meste Ribnitz - Damgarten, 
odkiaľ si priniesol cenu Grand Prix. Odvte-
dy šíril krásu slovenského folklóru v  Slo-
vinsku, Macedónsku, Bulharsku, Poľsku, 
Chorvátsku či Maďarsku. Toto leto si Čači-
nare za cieľ vybrali stovežatú Prahu. Aj tu 
sa spolu so súbormi z Bulharska, Chorvát-
ska, Turecka, Litvy, Izraela a  Afganistánu 
podieľali na úspešnom priebehu medzi-
národného folklórneho festivalu. Snažili 
sa čo najlepšie priblížiť divákom výnimoč-
nosť slovenskej kultúry, s  láskou a hrdos-
ťou predviedli piesne a tance nášho regió-
nu, ale aj šikovnosť našich predkov ukrytú 
v krásnych a obdivovaných krojoch.

   M. Bariaková, členka FS Čačinare

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA č. 13 SZZP Levočská 14, SNV

19. 9. (štvrtok)   Poplatok: 10 € - člen * 12 € - nečlen
CELODENNÝ AUTOBUSOVÝ ZÁJAZD DO MICHALOVIEC

múzeum, obhliadka mesta, Zemplínska Šírava 
Odchod autobusu o 7.00 h z parkoviska oproti okr. súdu.

Tešíme sa na vás.

9september 2024 SPRAVODAJSTVO   POZVÁNKA



Na prelome júla a augusta začali práce na veľkom detskom ihrisku Rodinka,  
ktoré bude stáť na sídl. Tarča vo vnútrobloku medzi ulicami Lipová a Dubová.  
Mesto získalo na toto ihrisko dotáciu z MPSVaR SR vo výške 50-tis. eur.

69. ročník Spišského trhu sa konal od 18. do 21. júla. Na takmer troch kilometroch 
lákalo návštevníkov viac ako 400 predajných stánkov, množstvo zábavných atrakcií 
a gastronomických prevádzok. Svoj priestor dostali aj pouliční umelci.

26. júla začali pracovníci Meposu s čistením dlažby na Letnej ulici. Za pomoci 
vysokotlakového čističa vyčistili najhrubšiu špinu a na odolnejšie miesta budú vyu-
žívať silnejšie chemické prípravky.

10. augusta si pripomenuli členovia Baníckeho spolku Spiš Deň bielych ruží a na 
tunajšom starom cintoríne odhalili tabuľu obetiam banských nešťastí na Spiši.
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kovom nám. zistené priestupky, ktorých 
sa dopustili R. K., K. Š. a Ž. R. Menovaní 
požívali alkoholické nápoje na verejnom 
priestranstve. Priestupky boli riešené na 
mieste v kompetencii MsP.

Operačný pracovník záchrannej služby 
požiadal 7. 8. 2024 hliadku MsP o asis-
tenciu pri preverení oznamu na Nábreží 
Hornádu, kde mala pri chodníku ležať 
zranená osoba. Na mieste bol nájdený 
muž. Jednalo sa o B. Ľ. Menovaný bol 
ošetrený vo vozidle RZP. Protiprávne 
konanie nebolo zistené.
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Po dvojtýždňovej prestávke 
 je vojenský bunker v Schulerlochu  
opäť prístupný verejnosti.

POHOTOVOSTNÉ 
SLUŽBY

PORUCHA NA VEREJNOM OSVETLENÍ
MEPOS SNV, s. r. o.   0910 990 404
https://vo.spisskanovaves.eu/
KANALIZÁCIA – HAVARIJNÁ SLUŽBA
KANAL SERVIS, s. r. o.   0914 153 003
TEPELNÉ HOSPODÁRSTVO MESTA
EMKOBEL, a. s., dispečing
0917 949 656   tu@emkobel.sk
PLYNOVÉ ZARIADENIA
nepárne týždne   0905 534 800
párne týždne   0905 241 080
VODA A KÚRENIE
Správcovská firma, s. r. o.
0905 215 732
BYTOVÉ DRUŽSTVO
len pre byt. domy v správe BD 
do 22.00 h: dispečing   0905 499 881
od 22.00 - 7.00 h:
VODO ÚK   0915 937 389
VÝŤAHY   0915 938 118
ELEKTRO   0915 938 909
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Vy sa pýtate – my odpovedámeVy sa pýtate – my odpovedáme
Na internete sa objavila petícia za rekon-
štrukciu chodníka pri autobusovej stanici, 
ktorý je v nevyhovujúcom stave. Koná nie-
čo mesto v tejto veci?
„Na úrade neevidujeme petíciu, ktorá sa týka 
prístupového chodníka k  autobusovej stani‑
ci.  Aktuálne máme v  Rade partnerstva KSK 
schválený projektový zámer zameraný na rie‑
šenie terminálu integrovanej verejnej osobnej 
dopravy. Tento projektový zámer rieši rekon‑
štrukciu budovy autobusovej stanice s priľahlý‑
mi plochami (kompletne chodníky a spevnené 
plochy), rekonštrukciu nástupíšť a vybudovanie 
parkovísk pre autobusy a osobné automobily, 
na čo sú vydané právoplatné stavebné povo‑
lenia. Súčasťou schváleného projektového zá‑
meru je aj obstaranie bezemisných autobusov.“

Katarína Leskovjanská 
vedúca referátu územného plánovania, MsÚ

Darina Paveleková 
vedúca referátu rozvoja mesta, MsÚ

Občan chová v rodinnom dome na záhra-
de včely, ktoré znepríjemňujú susedom 
život a  nemôžu plne využívať svoj poze-
mok  – záhradu. Čo v  tomto prípade ho-
vorí zákon?
„Samotný chov včiel nie je v právnom poriad‑
ku Slovenskej republiky upravený osobitným 
predpisom. Problematika ochrany proti ob‑
ťažovaniu včelami je v doterajšej judikatúre 
riešená len okrajovo.
Pri užívaní veci je vlastník obmedzený, okrem 
iného, aj právami iných osôb. Podľa § 127 zák. 
č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v zne‑
ní neskorších predpisov vlastník vecí sa musí 
zdržať všetkého, čím by nad mieru primeranú 
pomerom obťažoval iného človeka alebo čím 
by vážne ohrozoval výkon jeho práv. Obťažo‑
vanie je právne významné len za predpokla‑
du, že ide o obťažovanie ,nad mieru primera‑
nú pomerom‘.

Špecifikum včiel spočíva, okrem iného, aj 
v tom, že ide o hmyz užitočný nielen pre vlast‑
níka včiel, ale aj pre vlastníkov pozemkov, na 
ktorých opeľujú kvety (vrátane tých, ktorí sa 
cítia byť nadmerným výskytom včiel obťa‑
žovaní). Včely pri lietaní za potravou totižto 
nepoznajú hranice. Z  právneho hľadiska by 
neobstálo, keby zbieranie potravy na cudzích 
rastlinách, spojené s opeľovaním, sa považo‑
valo za zásah do vlastníckych práv vlastníkov 
týchto rastlín. Česká judikatúra dokonca vy‑
slovila názor, že určité riziká spojené so včela‑
mi sú všeobecne obvyklé a pobodanie včelou 
v  ojedinelých prípadoch možno považovať 
len za bežnú nepríjemnosť.
Pobodanie včelami hrozí prakticky kdekoľvek 
v prírode. Preto o obťažovaní alebo ohroze‑
ní výkonu práv možno uvažovať v  prípade, 
že včely niektorého z  včelárov zvyšujú toto 
riziko výrazne nad mieru primeranú pome‑
rom. Do úvahy je potrebné vziať aj chovanie 
konkrétneho plemena včiel a ďalšie odborné 
okolnosti. Takisto je potrebné prihliadať aj na 
spoločenský význam chovu včiel.
Začatie a ukončenie chovu včelstva a vznik 
a zánik stanovišťa včelstva upravuje Vyhláš‑
ka Ministerstva pôdohospodárstva a rozvo‑
ja vidieka Slovenskej republiky č. 285/2017 
Z.  z. o  identifikácii a  registrácii včelstiev. 
Včelári musia byť registrovaní, musia preu‑
kázať vzťah k pozemkom, na ktorých včely 
chovajú, a chov včiel musia mať riadne po‑
volený.
Zastávame názor, že pri zriaďovaní stanoviš‑
ťa včelstiev v  intraviláne obce, resp. v  jeho 
blízkosti, musia včelári prihliadať a  brať 
ohľad na ostatných občanov. Na základe 
uvedeného možno konštatovať, že najvhod‑
nejším riešením  je vzájomná dohoda medzi 
vami a včelármi, spočívajúca v prijatí opat‑
rení, resp. zásad správneho včelárenia, ktoré 
je možné prekonzultovať s Regionálnou vete‑

rinárnou a  potravinovou správou so sídlom 
v Spišskej Novej Vsi.
Chov včiel môže do istej miery znamenať 
menší alebo väčší zásah  do práv vlastníkov 
nielen susediacich pozemkov. Zákon v takom 
prípade priznáva právo domáhať sa ochrany 
svojich vlastníckych práv v občianskom súd‑
nom konaní.“

Lucia Duláková 
vedúca právneho oddelenia, MsÚ

Viacerí občania upozornili na nočné pre-
teky áut na sídliskách, ktoré rušia nočný 
pokoj. Aké kompetencie má v tomto prí-
pade mestská polícia?
„Mestská polícia opakovane riešila ozná‑
menia občanov, že v  nočných hodinách ru‑
šia nadmerným hlukom nočný pokoj vodiči 
športových motorových vozidiel. Policajti 
Mestskej polície Spišská Nová Ves oznámenia 
preverili a  vybavili zákonným spôsobom vo 
svojej kompetencii. Po súčinnostnej porade 
s policajtmi Okresného riaditeľstva Policajné‑
ho zboru v Spišskej Novej Vsi budú v proble‑
matických lokalitách, kde boli tieto incidenty 
registrované, vykonávané hliadkové služby 
policajtov mestskej polície aj príslušníkov 
policajného zboru. Výkon služieb bude zame‑
raný na dodržiavanie zákonných ustanovení 
v súvislosti s cestnou premávkou so zamera‑
ním sa aj na kontrolu technického stavu tých‑
to motorových vozidiel.
Týmto chcem osloviť aj netolerantných vodi‑
čov, aby brali ohľad na občanov, ktorí majú 
ráno pracovné povinnosti, alebo im doma 
spia deti. Cieľom mestskej polície v predmet‑
nej veci nie je ukladanie represívnych opat‑
rení, ale zabezpečenie nočného kľudu a  ve‑
rejného poriadku občanom a  návštevníkom 
nášho mesta.“

Ľubomír Chroust 
náčelník Mestskej polície SNV

Návšteva z YoungstownuNávšteva z Youngstownu
24. júla 2024 navštívila naše mesto delegácia z partnerského mesta Youngstown, Ohio. Pri tejto príležitosti sa v obradnej 
sieni Radnice konalo slávnostné prijatie primátorom mesta.

Partnerstvo s  organizáciou „Youngstown  – 
Spišská Nová Ves Sister Cities Program“ vzniklo 
v roku 1991. Odvtedy sem pravidelne v lete pri-
chádza 20 až 30-členná skupina Američanov, 
z  ktorých väčšina má predkov zo Slovenska, 
prevažne zo Spiša. Tieto zájazdy už dlhé roky 
organizujú manželia Jim a  Kay Benchovci, 
tento rok to bola ich posledná návšteva nášho 
mesta. „Verím, že po ukončení činnosti manže‑
lov Benchovcov nás naši priatelia neprestanú 
navštevovať a naďalej budeme udržiavať a roz‑
víjať naše partnerské vzťahy,“ uviedol primátor 
mesta Pavol Bečarik.
Organizácia „Youngstown – Spišská Nová Ves 
Sister Cities Program“ pravidelne posiela mes-

tu finančné dary, ktoré pochádzajú prevažne 
od tzv. „fraternals“ – finančných poisťovacích 
inštitúcií, ktoré vznikali v  čase, keď Slováci 
v  minulom storočí prichádzali do USA a  po-
trebovali zabezpečiť svoje rodiny. Aj toho roku 
priniesla skupina z  Ohia šek na 2 000 $, na 
ktorý prispela finančná spoločnosť FCSU (First 
Catholic Slovak Union). Zakaždým je finančný 
dar viazaný na rôzne účely – napr. minulý rok 
bolo 3 000 $ určených pre Domov dôchod-
cov v  Spišskej Novej Vsi a  3 000 $ na pomoc 
odídencov z Ukrajiny žijúcich v Spišskej Novej 
Vsi. Tento rok je finančný dar vo výške 2 000 $ 
určený na podporu bežeckého lyžovania v na-
šom meste.
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   Mária Dutková, foto: Tomáš Repčiak
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Zomrel významný geológ a historikZomrel významný geológ a historik
„Aj kvapka vody môže načať kameň, ak naň padá vytrvalo.”

Slovenskú geologickú a banícku spoločnosť zasiahla smutná správa. Vo veku 72 rokov nás navždy opustil 
rodák z obce Hnilčík Ing. Marián Jančura, CSc (* 1952 † 2024). Svoj život zasvätil štúdiu geológie, ale aj 
baníckej histórii Spiša. Bol zakladajúcim členom Baníckeho spolku Spiš, kde zastával popredné funkcie. 
Publikoval vedecké články v rôznych periodikách a bol autorom a spoluautorom viac ako 12 monografií 
s baníckou tematikou, z ktorých je potrebné vyzdvihnúť 6 dielov publikácií „Technické a hutnícke pamiatky 
Spiša“. Bol predsedom „Klubu kaktusárov Spiša“, ako i Občianskeho združenia „Hnilčík pre prítomnosť, pre 
budúcnosť“, kde sa pričinil i o založenie hnilčíckeho skanzenu a sprístupnenie štôlne Ľudmila. Naposledy sme 
sa s ním rozlúčili na jeho ceste do baníckeho neba 6. augusta 2024 v Kostole Povýšenia svätého kríža v Hnilčíku.
Česť jeho pamiatke! S baníckym pozdravom ZDAR BOH!

Prvý zošit nádejného autora smeruje k čitateľomPrvý zošit nádejného autora smeruje k čitateľom
Spišský literárny klub prichádza pred svo-
jich čitateľov s  novinkou v  podobe prvých 
dvoch zošitov začínajúcich autorov. Prvý sa-
mizdat predstavuje mladého prozaika Jána 
Mackovjaka a  jeho Fínske poviedky. Zošit 
formátu A6 na 52-och stranách ponúka tri 
poviedky (Barman, Chenovci a  Hodvábna 
kravata) spišskonovoveského autora, ktorý 
pri všetkých troch čerpá z vlastnej imagina-
tívnosti a reality svojej pracovnej skúsenosti 
za polárnym kruhom. Celkovo sa k  čitate-
ľom dostanú viac ako dve stovky zošitov 
Jána Mackovjaka s úvodnou ilustráciou mla-
dej výtvarníčky Zuzany Kacvinskej.

V ďalšom zošite prinesie ukážky svojej tvorby 
Košičanka Lucia Rybárová. Vydanie oboch 
publikácií podporila Nadácia VSE v progra-
me: Companius  – Pomáhame spoločne III. 
„Sme naozaj príjemne potešení, že sa vďaka 
Nadácii VSE môžu čitatelia bližšie oboznámiť 
s tvorbou týchto dvoch autorov, ktorí už stihli 
zaujať aj slovenskú literárnu kritiku a poroty 
domácich súťaží. Priniesli sme koncept zoši‑
tov, ktoré sa čitateľom zmestia do náprsného 
vrecka a stihnete si ich vychutnať počas jed‑

nej cesty vlakom, napr. z  Košíc do Bratisla‑
vy. Okrem samotných zošitov sa budú môcť 
nadšenci literatúry stretnúť s týmito autormi 
na verejných čítačkách v  Gelnici, Košiciach 
a Spišskej Novej Vsi. Vďaka aktivitám Spišské‑
ho literárneho klubu spoznajú zošity aj v ďal‑
ších mestách na Slovensku, kde si ich čitatelia 
budú môcť nájsť v desiatkach tamojších kniž‑
níc,” uviedol predseda Spišského literárne-
ho klubu Ján Petrík, ktorého vydavateľstvo 

FAMA art je dlhoročnou platformou pre 
publikovanie začínajúcich autorov.

Spišský literárny klub patrí medzi vôbec 
najúspešnejšie kluby literátov v  našej kra-
jine a  jeho 43-ročná história svedčí o výni-
močnosti spišského literárneho zoskupenia. 
Medzi jeho členov patrili napríklad aj bratia 
Puchallovci, Milčákovci, zosnulý Pavol Hu-
dák alebo nedávno ocenený Milo Janáč, jeho 
členom je aj známy prozaik Peter Karpin-
ský (a  mnoho ďalších úspešných autorov). 
Podpora tvorby a  vzdelávania sa mladých 
začínajúcich autorov patrí medzi kmeňové 
princípy klubu. „Pracovne sme si zošity na‑
zvali prvým zberom našich doposiaľ knižne 
neetablovaných autorov, ktorí sa vďaka tejto 
publikačnej aktivite môžu zase viac zviditeľ‑
niť. Dvomi samizdatmi naše snahy nekončia, 
v budúcnosti by sme chceli ponúknuť priestor 
ďalším autorom. Všetko však bude závisieť od 
toho, či nájdeme rovnako ochotných partne‑
rov – podporovateľov, ako to bolo v prípade 
Nadácie VSE,” dodáva J. Petrík.

   zdroj: spislitklub.sk

8. ročník Medzinárodného festivalu Živé sochy sa konal  
2. – 3. augusta v centre mesta a jeho hlavnou témou bola 
hudba, čo dokumentoval aj hlavný hosť Peter Lipa.

Firma Mepos zareagovala na požiadavku Mestského útulku, 
v ktorom psy ťažšie zvládali horúčavy. Aby mali zvieratká chlá-
dok a bezpečie pred najsilnejšími letnými lúčmi, zakúpili tkané 
sieťoviny v hodnote 180 € a urobili z nich provizórny prístre-
šok, ktorý bude vrhať tieň a v rámci možností vytvorí potrebný 
chládok. Do budúcna plánujú aj výstavbu dreveného prístrešku.
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144. výročie narodenia 144. výročie narodenia 
gen. M. R. Štefánikagen. M. R. Štefánika
Na tohtoročných Štefánikovych dňoch v  Brezo-
vej pod Bradlom, ktoré sa konali pri príležitosti 
144. výročia narodenia generála M. R. Štefánika, boli 
prítomní aj zástupcovia Klubu SMRŠ v Spišskej No-
vej Vsi pod vedením predsedníčky Ruženy Kormo-
šovej. 19. júla sa zúčastnili predstavenia literárno-
-dramatického pásma Pocta Štefánikovi v  podaní 
členov umeleckého súboru pod vedením svojho ge-
nerálneho riaditeľa Šimona Svitoka zo Štátnej opery 
v  Banskej Bystrici. 20. júla sa Štefánikovci zapojili 
do Medzinárodného pochodu na poctu Štefánika 
s účasťou zástupcov 14 krajín, po trase navštívili jeho 
rodný dom na Košariskách, pripli na spoločný ve-
niec SMRŠ stuhu vo farbách mesta Spišská Nová Ves 
a poklonili sa jeho pamiatke pri Mohyle na Bradle.
27. júla Štefánikovci v spolupráci s OKST – AC Loko-
motíva Bane v Spišskej Novej Vsi zorganizovali pod 
vedením Jozefa Sitiarika turistický výstup z Čerto-
vice a Trangošky na chatu Štefánika pod Ďumbie-
rom. Národného výstupu organizovaného SMRŠ sa 
zúčastnilo 24 členov, ktorí obdržali Pamätný list.
Na obrázku Spišskonovoveskí Štefánikovci pri rod-
nom dome M. R. Štefánika na Košariskách.

Začala 2. etapa Začala 2. etapa 
obnovy židovského obnovy židovského 
cintorínacintorína
8. augusta 2024 začala druhá etapa kamenárskych 
prác na židovskom cintoríne  – projekt s  názvom 
Zachraňujeme spišskonovoveské kultúrne dedič-
stvo – s cieľom skompletizovať jeho obnovu, posta-
viť a opraviť cca 50 zničených náhrobkov. Cintorín je 
zaradený ako jediný v kraji do Slovenskej cesty židov-
ského kultúrneho dedičstva a od roku 2023 je súčas-
ťou viacerých európskych ciest. Vstup zabezpečuje 
TIC, Letná 49. V poslednom období sa stal miestom 
viacerých zahraničných aj nežidovských návštev (Veľ-
ká Británia, USA, Kanada, Japonsko). Pokračuje tiež 
pasportizácia zvyškov hrobov a  aktualizácia situač-
ného plánu. OZ PRO MEMORY plánuje tiež vytvoriť 
martýrium náhrobkov získaných z neďalekého poto-
ka Brusník. Projekt je spolufinancovaný Košickým sa-
mosprávnym krajom a podporil ho aj Ústredný zväz 
židovských náboženských obcí na Slovensku.

   R. Kormošová 

DNI EURÓPSKEHO KULTÚRNEHO DEDIČSTVA
SVETOVÝ DEŇ CESTOVNÉHO RUCHU

Spišská Nová Ves   27. september

VYSTÚPTE NA NAJVYŠŠIU KOSTOLNÚ VEŽU SLOVENSKA
27. 9. (piatok)   výstupy: 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00 h

29. 9. (nedeľa)   výstupy: 15.00, 16.00, 17.00 h
Výstupy do veže sú bezplatné. Voľné vstupenky potrebné vyzdvihnúť si pred 
výstupom v Turistickom informačnom centre. Počet účastníkov limitovaný, 

odporúčame rezerváciu na tel. č.: 053/429 82 93 alebo tic@mestosnv.sk
TIC, Letná 49   visit.spisskanovaves.eu

OTVORENÉ CHRÁMY
Rímsko -katolícky kostol Nanebovzatia Panny Márie

Bezplatná prehliadka 29. 9. (nedeľa)   13.00 – 18.00 h
Radničné námestie 6   snv.fara.sk

Evanjelický kostol
Bezplatná prehliadka 29. 9. (nedeľa)    13.00, 14.00, 15.00, 16.00 h

Radničné námestie 8   ecavsnv.sk
Gréckokatolícky chrám Premenenia Pána

Bezplatná prehliadka 29. 9. (nedeľa)   13.00 – 16.00 h, 
V prípade záujmu potrebné sa ohlásiť vopred telefonicky na tel. č.: 0911 711 468.

Letná 79   grkatsnv.sk
Z HISTÓRIE NÁŠHO MESTA

27. 9. (piatok)   17.00 h   Múzeum Spiša
Komentovaná prehliadka priblíži najvýznamnejšie historické objekty 
- Provinčný dom, Radnicu a kostol Nanebovzatia Panny Márie - aj ich 

významné historické udalosti. Vstupné: 3 € / zľavnené 1,50 €
GALERIJNÉ KREÁCIE

27. 9. (piatok)   Galéria umelcov Spiša
10.00 – 17.00 h   Deň s umením. Prehliadky expozícií a aktuálnych výstav.

9.00 – 15.00 h   Tvorivé dielne pre deti a mládež   Vstupné: 2 €
Hanula & kolážová hra, Špagátové kvety, Hry svetla a tieňa

Určené pre žiakov MŠ, ZŠ a ZUŠ, dielňa trvá cca 90 min., rezervácie vopred.
Galéria umelcov Spiša, Zimná 46   gus.sk

ODKIAĽ A KAM?
27. 9. (piatok) o 10.00 h   Knižnica, Letná 28

Každá cesta začína prvým krokom. Literárno -tvorivé podujatie pre deti MŠ.
9.00 – 17.00 h   BURZA KNÍH

www.skcak.sk
HOTELÁCI V AKCII

27. 9. (piatok)   8.30 – 14.30 h   Stánok pred Levočskou bránou
Študenti Hotelovej akadémie SNV pod taktovkou šéfkuchára Branislava 
Michalčíka pripravia rôzne dobroty a predvedú svoje zručnosti. Okrem 
gastronomickej časti prevedú zákutiami historického centra mesta ako 
turistickí sprievodcovia. Záujem o prehliadku nahlásiť do štvrtka 26. 9. 

do 12.00 hod. na tel. č. 0948 142 207.
Hotelová akadémia, Radničné nám. 1   www.hotelovkasnv.edupage.org

SLOVENSKÝ RAJ & SPIŠ
27. 9. (piatok)   10.00 – 14.00 h   stánok pred TIC, Letná 49

Prezentácia Oblastnej organizácie cestovného ruchu Slovenský raj & Spiš 
a turistických atrakcií nášho regiónu.

ZOO NA SKOK Z CENTRA MESTA
27. 9. (piatok) – 20 % zľava na vstupné

Zoologická záhrada, Tepličská cesta 2   zoosnv.sk
ŽIDOVSKÉ KULTÚRNE DEDIČSTVO MESTA SPIŠSKÁ NOVÁ VES

27. 9. (piatok)   10.00 a 14.00 h   Židovský cintorín, Cintorínska ul.
Deň otvorených dverí na židovskom cintoríne - komentovaná prehliadka so 

sprievodcom a študentmi gymnázia.
OZ Pro Memory   T.: 0911 110 458   ozpromemory@gmail.com 

facebook.com/OZpromemory
MINERÁLY SLOVENSKA

27. 9. (piatok)   15.30 h   Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14
Prednáška spojená s prehliadkou zbierky nerastov a baníckej expozície.

Banícky spolok Spiš   T.: 0948 625 165   banicke.centrum.snv@gmail.com
EXPOZÍCIA ŽELEZNICE

27. 9. (piatok)   9.00 – 17.00 h   Letná 49 – dufart
Deň otvorených dverí v železničiarskom minimúzeu - komentovaná 
prehliadka so sprievodcom, model Košicko -bohumínskej železnice.

T.: 0911 660 723, 0903 644 380, 0903 139 196
PREHLIADKA VOJENSKÉHO BUNKRA ÚŽ-6

27. 9. (piatok)   10.00 – 16.00 h   Schulerloch
Deň otvorených dverí vo vojenskom bunkri - komentovaná prehliadka so sprievodcom.

facebook.com/vojensky.bunker.schulerloch
SPIŠSKÉ DIVADLO

27. 9. (piatok)   10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00 h   Reduta
Deň otvorených dverí - komentovaná prehliadka so sprievodcom.

Zmena programu vyhradená.
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PROGRAMY PRE ŠKOLY
Exkurzie s prírodovedcami / Práca prírodovedca v teréne.
Poznaj svoje okolie / Vyučovanie vlastivedy a geografie moderne a hravo.
Hodiny dejepisu v múzeu / História ušitá na učebné osnovy.
Nemci na Spiši / História nášho regiónu s možnosťou výkladu aj v nemčine. 

SSEEPPTTEEMMBBEERR  22002244  
      Program

Múzea Spiša
SPIŠSKÁ NOVÁ VES

VÝSTAVY
Divadelná Reduta / vernisáž 26. 9. 2024 o 16.00 hod.
Výstava prezentujúca dejiny Spišského divadla vás 
prostredníctvom originálnych scénických návrhov, 
divadelných scén, kostýmov a dobových materiálov 
zoznámi s dejinami tohto profesionálneho divadla
a s dejinami jeho predchodcov od 2. polovice 20. stor.
Na prechádzke prírodou / Rozmanitosť živej a neživej prírody.
Remeslo má modré dno / Modrotlač na našom území.
Spiš – Gemer / Výstava fotografií Szilárda Schermanna.

PODUJATIA PRE VEREJNOSŤ
Svetový deň cestovného ruchu / 27. 9. 2024 od 15.30 hod.
Komentovaná prehliadka starej aj súčasnej radnice nášho mesta a historických 
pamiatok v jadre námestia Spišskej Novej Vsi s historikom múzea. 

STÁLE EXPOZÍCIE
História Spiša / História mesta a Provincie XVI spišských miest.
Príroda Spiša / Neživá príroda, fauna a flóra regiónu.

STÁLE EXPOZÍCIE
Expozícia historického nábytku / Dokumentácia vývoja nábytku v kaštieli.
Hudobná perla Spiša / Expozícia klávesových nástrojov v letohrádku Dardanely.
Príbeh predkov / Etnografická expozícia v Kúrii Zuzana.

VÝSTAVY
Priestor 2024 / Práce SOŠD v Kúrii Zuzana.
Kultúrne dedičstvo rómskej menšiny / Kultúra menšín vo francúzskom parku. 

PROGRAMY PRE ŠKOLY
Zabudnuté sídla Máriássyovcov / Na povale renesančného 
kaštieľa vám priblížime niekdajšie Máriássyovské sídla 
a za priaznivého počasia sa k niektorým z nich prejdeme.
Tvorivá mytológia v letohrádku / Spestrite si svoju hodinu 
dejepisu a spolu hravo nazrime na to, ako plynul čas. 
Tvorivý program k téme gréckych bájí.
Remeselnícke týždne – Remeslo má zlaté dno / 30. 9. - 4. 10. 2024
Súťažno-zábavný edukačný program v spojení s hádankami, úlohami 
a možnosťou vyskúšania si tradičných remeselných techník.  

STÁLE EXPOZÍCIE
Rodný dom kpt. Jána Nálepku / Život významnej osobnosti II. svetovej vojny.
Prístupné na objednávku deň vopred, kontakt / lektorky@muzeumspisa.com.

MARKUŠOVCE

Múzeum Spiša v SNV / pondelok – piatok, 9.00 – 17.00; sobota zatvorené; 
nedeľa 9.00 – 17.00 / 053 44 23 757,  lektorky@muzeumspisa.com
Markušovce / utorok – nedeľa, 9.00 – 17.00 / 0917 746 339, kastiel@muzeumspisa.com
Smižany / na objednávku / 053 44 23 757, lektorky@muzeumspisa.com
www.muzeumspisa.com, www.zazitokvmuzeu.sk

Expozície a výstavy Podujatia Programy pre školy

PRIPRAVUJEME

SMIŽANY

 
DD 94 / významný spišský historik Jozef Špirko / 16. 10. 2024
Prednáška pri príležitosti 70. výročia úmrtia popredného historika umenia a cirkevného 
historika Jozefa Špirka. Podujatie v spolupráci s MO MS v Spišskej Novej Vsi .
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SPIŠSKÁ FOTOGRAFIA
Výstava fotografií členov Fotoklubu Spiš

ROZPRÁVKA - SLOVENSKÝ DABING
Vstupné: 6 €; študenti, deti, dôchodcovia, ZŤP: 5 €

2. 9., pondelok, 17.00 h
14. 9., sobota, 15.00 h

CESTA ZA LEGENDOU
Francúzsko, 2024, animovaný, U , 85 min.

7. 9., sobota, 15.00 h
8. 9., nedeľa, 17.00 h
14. 9., sobota, 17.00 h

30. 9., pondelok, 17.00 h
OZI: HLAS PRALESA

Veľká Británia/Francúzsko, 2024, animovaný, U , 88 min.
7. 9., sobota, 17.00 h

21. 9., sobota, 17.00 h
MAČACIA DUŠA

Veľká Británia/Kanada, 2024, animovaný, , 7 , 88 min.
8. 9., nedeľa, 15.00 h

28. 9., sobota, 15.00 h
29. 9., nedeľa, 17.00 h

V HLAVE 2
USA, 2024, animovaný, U , 100 min.

13. 9., piatok, 17.00 h
29. 9., nedeľa, 15.00 h

ELLI A PARTIČKA PRÍŠERIEK
Nemecko, 2024, animovaný, U , 90 min.

20. 9., piatok, 17.00 h
22. 9., nedeľa, 17.00 h

JA, ZLODUCH 4
USA, 2024, animovaný, , 7 , 94 min.
21. – 22. 9., sobota, nedeľa, 15.00 h

SYLVANIAN FAMILIES: FREYIN DARČEK
Japonsko, 2024, animovaný, U , 66 min.

27. – 28. 9., piatok, sobota, 17.00 h
ROZZUM V DIVOČINE

USA, 2024, animovaný, U , 101 min.
FILMOVÝ KLUB

Vstupné: členovia a ZŤP: 4 €; nečlenovia: 6  €
3. 9., utorok, 19.00 h

NAJHORŠÍ ČLOVEK NA SVETE
Nórsko, 2022, dráma, 15 , české titulky, 121 min.

10. 9., utorok, 19.00 h
MARIA MONTESSORI

FRA/Taliansko, 2024, životop. dráma, 12 , české titulky, 100 min.
17. 9., utorok, 19.00 h

V MENE CTI
Francúzsko, 2024, dráma, , , 15 , české titulky, 101 min.

24. 9., utorok, 19.00 h
ZÁHRADNÍKOV ROK

ČR, 2024, komédia, dráma, 12 , 104 min.

2. 9., pondelok, 19.00 h
vstupné: 6 €; štud., deti, dôchodcovia, ZŤP: 5 €

FAKJÚ PRINCEZNÉ
Nemecko, 2024, komédia, 12 , český dabing, 123 min.

4. 9., streda, 19.00 h   VYPREDANÉ
RND: AKO SOM VSTÚPIL DO SEBA

5. – 6. 9., štvrtok, piatok, 17.00 h   9. 9., pondelok, 17.00 h
12. 9., štvrtok, 19.00 h   16. 9., pondelok, 17.00 h

19. 9., pon., 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., deti, dôchod., ZŤP: 5 €
KAVEJ

Slovensko, 2024, komédia, , , 12 , 111 min.
5. 9., štvrtok, 19.00 h   EUROKINO

23. 9., pondelok, 19.00 h   EUROKINO
vstupné: 6 €; štud., deti, dôchodcovia, ZŤP: 5 €

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
ČR, 2024, dráma, , , , 15 , 90 min.

6. – 7. 9., piatok, sobota, 19.00 h   EUROKINO
16. 9., pondelok, 19.00 h   EUROKINO

vstupné: 6 €; štud., deti, dôchodcovia, ZŤP: 5 €
VLNY

ČR/SR, 2024, špionážny triler, , , , 12 , 130 min.
9. 9., pondelok, 19.00 h   14. 9., sobota, 19.00 h

30. 9., pondelok, 19.00 h
vstupné: 6 €; štud., deti, dôchodcovia, ZŤP: 5 €

MIKI
SK, 2024, akčný triler, dráma, , , , 18 , 110 min.

12. 9., štvrtok, 17.00 h   13. 9., piatok, 19.00 h
23. 9., pondelok, 17.00 h

vstupné: 6 €; štud., deti, dôchodcovia, ZŤP: 5 €
INFLUENCERKY

Poľsko, 2024, dráma, , , , 15 , 90 min.
15. 9., nedeľa, 16.00 h   Vstupné: 14 €

SMEJKO A TANCULIENKA – CESTA DO FANTÁZIE
19. – 20. 9., štvrtok, piatok, 19.00 h

vstupné: 6 €; štud., deti, dôchodcovia, ZŤP: 5 €
ZÁHRADNÍKOV ROK

ČR, 2024, komédia, dráma, 12 , 104 min.
21. 9., sobota, 19.00 h

vstupné: 6 €; štud., deti, dôchodcovia, ZŤP: 5 €
NEPRIVOLÁVAJ NIČ ZLÉ

USA, 2024, triler, , , 15 , slovenské titulky, 110 min.
AKCIA PRE SENIOROV   vstupné: 4 €

26. 9., štvrtok, 16.30 h
KAVEJ

Slovensko, 2024, komédia, , , 12 , 111 min.
26. 9., štvrtok, 19.00 h

vstupné: 6 €; štud., deti, dôchodcovia, ZŤP: 5 €
MARIA MONTESSORI

Taliansko, 2024, životopisná dráma, 12 , české titulky, 100 min.
27. – 28. 9., piatok, sobota, 19.00 h

vstupné: 6 €; štud., deti, dôchodcovia, ZŤP: 5 €
KONIEC SVETA

ČR, 2024, dráma, 15 , 134 min.

KINO MIER
Šafárikovo námestie 7, SNV, facebook.com/Kino.Mier.SNV,

t. č. 053/442 87 66, kinomiersnv@mkc.snv.sk, www.kinomier.snv.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
Informácie a predpredaj vstupeniek hodinu

pred začiatkom filmového predstavenia.

Mesto Spišská Nová Ves 
a Centrum voľného času Adam SNV

pripravujú podujatie s názvom

SENIOLYMPIÁDA
športová olympiáda seniorov

6. 9. 2024 od 9.00 h
na atletickom štadióne TATRAN

Súťažiť budú družstvá reprezentujúce združenia seniorov, 
zväzy, organizácie a kluby dôchodcov zo SNV.
Pripravené sú zaujímavé súťažné disciplíny.
Spoločne na podporu aktívneho starnutia 

v našom meste!

„Zaspievaj si. Spev prináša šťastie a radosť, keď spievame, 

sme v prítomnej chvíli, a tak žijeme život naplno.“ Daniel Sarkany

Okresná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku, 

laureát Ceny primátora mesta SNV, 

v spolupráci s Mestskou organizáciou JDS SNV 

pozývajú na 7. ročník prehliadky hudobno -speváckych skupín okresu

BABIE LETO SO SPEVOM
5. 9. o 10.00 h v Redute, Radničné nám. 4

Podujatie sa uskutoční v spolupráci s mestom Spišská Nová Ves.
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Banská múzejná expozícia SNV
Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14, SNV 

www.banskyspis.sk, 053/415 29 16, 0948 625 165, 
banicke.centrum.snv@gmail.com

Otvorené utorok, štvrtok, piatok   9.00 – 13.00 h
pondelok – piatok / objednané návštevy   9.00 – 15.00 h

objednávanie e -mailom min. 2 dni vopred
Stále výstavy a expozície

HISTÓRIA BANÍCTVA NA SPIŠI 
MERAČSKO -GEOLOGICKÁ EXPOZÍCIA

ZBIERKY NERASTOV
TVORBA INSITNÉHO UMELCA TIBORA GURINA
Zmodernizovaná expozícia, kde sme pre vás pripravili nové 

aplikácie, nové výstavy, nové exponáty… všetko v novom šate.

OZNAM
Oznamujeme členom Baníckeho spolku Spiš, že 14. 9. 2024 
sa uskutočnia oslavy Baníckeho dňa v areáli hotela Preveza 

Spišská Nová Ves za účasti členov Baníckeho spolku Spiš, 
ich rodinných príslušníkov a pozvaných hostí.

MATERSKÉ CENTRUM DIETKA
Šafárikovo námestie 3, SNV, sídl. Mier,

budova Zdravotného strediska

Na každú aktivitu je potrebné sa prihlasovať deň vopred!

pon / uto / str / štv   8.00 - 12.00 h
ADAPTAČNÝ POBYT / STRÁŽENIE DETÍ

Ak si potrebujete niečo vybaviť, prineste vaše dieťa k nám. 
Pobyt i ako príprava na škôlku. Lucia: 0911 647 409

Info o čase konania na FB
TABATA

Cvičenie pre mamičky a oteckov. Možnosť prísť s dieťaťom.
Príspevok: 5 €. Marcela: 0915 937 167

Info o čase konania na FB
SPIEVAJ - TANCUJ

Pohybová aktivita pre deti. Vek: 1,5+
Príspevok: 5 €. Ivana: 0908 074 497

Info o čase konania na FB
ANGLIČTINA PRE NAJMENŠÍCH S MY BRAIN ACADEMY
Angličtina hravou formou. Vek: 4 – 6 r. Viac info - messenger

4. 9.   15.30 h
PODPORNÁ SKUPINA NOSENIA DETÍ S DANIELOU
Teší sa na vás poradkyňa nosenia a laktačná poradkyňa 

OZ MAMILA Daniela Antalová. Príspevok: 7 €
Prihlasovanie na: antalova@vspojeni.sk

18. 9. / 25. 9.   15.30 – 17.00 h
PRÍPRAVA NA DOJČENIE PRE TEHOTNÉ S DANIELOU

Pozývam vás pripraviť sa už v tehotenstve na dojčenie.
Laktačná poradkyňa OZ MAMILA Daniela Uhrin Antalová

Prihlasovanie na: antalova@vspojeni.sk
Info o čase konania na FB
OBJAVUJEME RÚČKAMI

Aktivita na tvorivosť a podpora kreativity detí. Vek: 3+
Príspevok: 5 €. Lucia: 0911 647 409

Info o čase konania na FB
POĎ SA HRAŤ

Deti sa môžu prísť zahrať v sprievode rodičov, 
čaká ich aj mini občerstvenie. Príspevok: 3 €

13. 9. / 27. 9.   14.15 – 16.00 h
PODPORNÁ SKUPINA DOJČENIA

Riešenie problémov a poradenstvo v oblasti dojčenia detí 
skúsenými certifikovanými poradkyňami OZ Mamila.

Príspevok: 3 €. Vierka: 0904 347 112
Nahlasovanie účasti najneskôr deň vopred.

Certifikované poradkyne OZ Mamila: 
Júlia Novotná 0902 221 295 * Viera Mozgiová 0904 347 112

MOŽNOSŤ PRENÁJMU PRIESTOROV
Zmena programu vyhradená!

FB: MATERSKÉ CENTRUM DIETKA

DIVADLO KONTRA
Dosky Najobľúbenejšie divadlo sezón 2018 a 2019

Dom Matice slovenskej, Zimná 68, SNV

1. september o 20.00 h   Vstupné: 10 €
Pavol Seriš: Pri kase

Komédia jedného herca. Paródia na dnešnú konzumnú 
spoločnosť. Zmes stand -up comedy a pohybového herectva.

7. september o 19.00 h   Vstupné: 10 €
Conor McPherson: Rum a vodka

Hádka so šéfom. Pár pív. Hádka so ženou. Zase pár pív. Koniec? 
Nie! To je len začiatok šialeného víkendu, v ktorom sa môže 

prihodiť všetko…
15. september o 18.00 h   Vstupné: 12 €
Koncert Preßburger Klezmer Band

Jedinečné bratislavské zoskupenie. Energický hudobný „kokteil“ 
namiešaný zo židovskej, balkánskej a orientálnej hudby, ako 

aj slovenského a cigánskeho folklóru – s originálnou esenciou 
súčasných moderných štýlov, ako jazz, rock, reggae a latino. 
V najnovšom programe „Di Khasene“ vás prevedie tradičnou 

židovskou svadbou z východnej Európy.
20. september o 19.00 h   Vstupné: 10 € a 5 €

William Shakespeare: Hamlet
Jedno z najúspešnejších predstavení Kontry ocenené na 

mnohých medzinárodných festivaloch. Najväčšia hra všetkých 
hier. Detektívka. Thriller. Romantika. Rodinná psychodráma.

22. september o 17.00 h   Vstupné: 10 €
Marie Jones: Kamene vo vreckách

Jedna z najlepších komédií na svete, ktorá rozosmiala a dojala 
milióny divákov na celom svete. 2 herci odohrajú 13 postáv!

Ceny za najlepšie herecké výkony z festivalov v zahraničí.
28. a 29. september o 19.00 h   Vstupné: 10 €

PREMIÉRA
Zack Burton a Elisa Hofmeister: Manické monológy

Viac než hra - príbehy, ktoré spochybnia vaše predstavy o tom, 
čo znamená žiť s duševnou chorobou. Sú to skutočné príbehy 

skutočných ľudí rôznych rás, pohlaví, veku a národností, 
ktorých spája odvaha rozpovedať o svojej bolesti a boji, 

ale tiež o víťazstve a nádeji.
V divadle je len 30 miest. Potrebné rezervovať si miesto. 

Rezervácie: 0907 908 986

KLUB DÔCHODCOV LIPA, Fabiniho 7
2. 9.   STRETNUTIE SAMOSPRÁVY o 11.30 h

4. 9.   NÁVŠTEVA BÝVALEJ ČLENKY 
v Domove dôchodcov v Nálepkove

13. 9.   POSEDENIE ČLENIEK MENOM MÁRIA 
pri kávičke v klube

18. 9.   PREHLIADKA MESTA ŽILINA. 
Odchod rýchlikom Ex Tatran 602 o 8.04 h.

20. 9.   VARENIE A OCHUTNÁVKA MÚČNYCH JEDÁL 
v klube o 14.00 h

23. 9.   VYCHÁDZKA DO MEDVEDEJ DOLKY 
Autobusom MHD č. 3 o 9.00 h. Opekačka z vlastných potravín.

6. 9.   ŠPORTOVÁ OLYMPIÁDA SENIOROV 
na Tatran o 9.00 h.

Mesto SNV a OZ PRO MEMORY vás pozýva pri príležitosti

PAMÄTNÉHO DŇA OBETÍ HOLOKAUSTU
A RASOVÉHO NÁSILIA,

na celoslovenské spomienkové podujatie

NEZABUDNUTÍ SUSEDIA
(čítanie mien obetí holokaustu a Spravodlivých medzi národmi), 

ktoré sa uskutoční
9. septembra (pondelok) o 10.00 h

v priestoroch Radnice
„Iba keď budeme pripomínať zlo a straty minulosti, 

budeme bližšie k tomu, aby myšlienky, ktoré plodili hrozné činy, 
už nemohli v našej spoločnosti nikdy prevládnuť…“ (J. Klement)
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12. 9., štvrtok o 19.00 h   od 15 rokov, 90 min.
18. 9., streda o 10.00 h

KOLEKTÍV AUTOROV: EDITH
Kabaret s piesňami legendárnej francúzskej šansoniérky, ktorý 
vás zavedie do útrob zranenej ženskej duše túžiacej po láske.

13. 9., piatok o 19.00 h   od 15 rokov, 130 min.
RAY COONEY: ZDRHNI PRED SVOJOU ŽENOU

Brilantná bláznivá komédia o nevere a strastiach i slastiach 
manželského života.

14. 9., sobota o 19.00 h   od 14 rokov, 120 min.
MIRO GAVRAN: VŠETKO O ŽENÁCH

Všetko, čo ste kedy chceli vedieť o ženách, ale hanbili ste sa spýtať.
16. 9., pondelok o 10.00 h   60 min.

M. BABIAK – V. KOLLÁR: PERNÍKOVÁ CHALÚPKA
Čarovný príbeh, ktorý chytí za srdce malých aj veľkých.

17. 9., utorok o 10.00 h   od 6 rokov, 60 min.
22. 9., nedeľa o 16.00 h
23. 9., utorok o 10.00 h

H. CH. ANDERSEN – M. BABIAK – V. KOLLÁR: 
ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO ZRKADLA

Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Škaredé káčatko 
a Kresadlo s veselými pesničkami pre deti a rodičov.

20. 9., piatok o 19.00 h   od 14 rokov, 120 min.
ALENA SABUCHOVÁ: ŠEPTUCHY

Dramatizácia románu o dospievaní, priateľstve a ľuďoch 
v svojráznom regióne Podlasie, ktorý je zahalený v hmlách 

a opradený legendami. V predstavení sa fajčí.
21. 9., sobota o 19.00 h   od 15 rokov, 60 min.

MEGGIE W. WRIGHTT: KLUB HYPOCHONDROV
Sme všetci chorí? Alebo je chorý celý svet? Alebo sme všetci 

hypochondri? V predstavení sa fajčí.
24. 9., utorok o 10.00 h   50 min.
PETER PALIK: JANKO HRAŠKO

Príbeh o maličkom chlapčiatku a jeho veľkom dobrodružstve.
25. 9., streda o 11.00 h   od 15 rokov, 80 min.

IVAN BUKOVČAN: SNEH NAD LIMBOU
Silný napínavý dramatický príbeh o viere v človeka a hľadaní 

ľudskosti vo vojnovej skaze. V predstavení sa fajčí.
27. 9., piatok o 19.00 h   od 15 rokov, 135 min.

ROBIN HAWDON: GUĽOVÝ BLESK
Skaza Titanicu je v porovnaní s touto komédiou slnkom zaliata idylka!

Zmena programu vyhradená.
Predaj vstupeniek online na www.spisskedivadlo.sk

Skupinové objednávky na tel. čísle 053/417 32 75 alebo 
e -mailom na prevadzka@spisskedivadlo.sk

UTOROK
13.00 – 14.00   Doučko

Pomoc školákom pri príprave do školy.
14.00 – 17.00   Klubovňa

Tvorivé dielne, stolové hry, stolný futbal, PS4, hudobná 
skúšobňa alebo len oddych v priateľskej bezpečnej 

a prijímajúcej atmosfére.
STREDA

13.00 – 15.00   Klub tvorivých výšiviek
Tvorivá dielňa kreatívnych výšiviek pre malých aj veľkých, 

starých aj mladých.
15.00 – 17.00   Klubovňa

16. 9. 2024 o 16.00 h (pondelok)
Čaro hliny

Tvorivá terapeutická dielňa vedená skúsenou keramikárkou 
Julkou. Bližšie informácie: 0908 733 507.

Linda (SK): 0908 733 507 * Ľudmila (UA): 0908 825 624
Facebook: Človek v ohrození - Región Košice

KLUBOVŇA
Markušovská cesta 2, SNV

Informácie a predpredaj: 0918 590 123
kultura@smizany.sk | www.okcsmizany.sk

www.facebook.com/okc.smizany
www.instagram.com/kultura.smizany

6. – 7. 9. 
park  

pred KD

Dni obce Smižany
Oslavy 770. výročia prvej písomnej zmienky. 
Vystúpenia detí a žiakov miestnych škôl, 
HS Exotic, predstavenia pre deti, Teraborsuk, 
Cimbal Brothers a veľké prekvapenie pre všetkých.

18. 9. 
o 19.00 h

Kultúrny dom
Vstupné: 

od 25 €

Ludovico Einaudi Music
Večer krásnej hudby, kde zaznie melódia jed-
ného z najlepších pianistov a skladateľov na 
svete Ludovica Einaudioho v podaní geniálneho 
českého klaviristu Jana Schulmeistera.

19. 9. 
o 16.30 h

Kultúrny dom
Vstupné: 

24 €

Adela a štyria chlapi
Show, ktorá je zárukou skvelého humoru, sľu-
buje inteligentné zamyslenia aj priame otázky… 
Účinkujú: Adela Vinczeová, Vladimír Kobielsky, 
Filip Túma, Marek Fašiang, Adam Bardi.
PRIPRAVUJEME

6. 10. 
o 19.00 h

Kultúrny dom
Vstupné: 

od 25 €

The Gentlemen show – Hriešny tanec tour
Najlepšia tanečná megashow pre ženy na Slo-
vensku uvádza svoju exkluzívnu jesennú tour 
2024 v štýle filmu Hriešny tanec.

12. 10. 
o 18.00 h

Kultúrny dom
Vstupné: 15 €

Ľudovít Kašuba a Martina Kreibich
Koncert obľúbenej hudobnej skupiny, ktorú 
môžete poznať z TV Šláger a Senzi TV.

30. 10. 
o 19.00 h

Kultúrny dom
Vstupné: od 15 €

Láslov týždeň - staré dobré časy
Andy Kraus v legendárnej postave Lásla Komá-
rom s humorom spomína na svoje mladé časy 
a porovnáva časy minulé s modernou dobou.

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA č. 2 SZZP Levočská 14, SNV

pozýva svojich členov na aktivity v mesiaci september:
10. – 11. 9. (utorok, streda)

ORAVA * AUTOBUSOVÝ ZÁJAZD
Odchod autobusu zo SNV o 7.00 h 

z parkoviska oproti okresnému súdu.
23. 9. (pondelok)

TURISTICKÁ VYCHÁDZKA K DVOJKRÍŽU
Zraz a odchod účastníkov MHD č. 3 o 14.34 h, 

zo zástavky COOP Jednota oproti pošte.
Bližšie informácie podávajú manažérky ZO.

Tešíme sa na vašu účasť.

Centrum voľného času už po druhýkrát pripravilo pre deti 
Ekotábor, ktorého hlavnou myšlienkou bolo posilniť ich spo-
jenie s prírodou. Účastníci detského tábora počas piatich dní 
absolvovali viacero aktivít – boli sa pozrieť vo firme Brantner, 
navštívili planetárium, Slovenský raj, vyzbierali odpad  
v Madaras parku a vypestovali si aj vlastnú žeruchu.
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SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM A KNIŽNICA
SKCaK Osveta: Zimná 47, SNV | T.: 053/442 52 50

SKCaK Knižnica: Letná 28, SNV | T.: 053/415 03 01 www.skcak.sk

OSVETA   Zimná 47
4. – 30. 9.

OČAMI TLAČIARA
Výstava diel z archívu Ľudovíta Dzurilu a jeho maliarskej tvorby.

5. 9. – 31. 10.
PRVÁ MÉTA

Výstava fotografií Dávida Ilkoviča a Miloša Fiľu pri príležitosti 
získania medzinárodného titulu AFIAP (Artist Fédération 

Internationale de l’Art Photographique).
19. 9. o 16.30 h   Vstupné: 6 €/os. Max. počet účastníkov: 10

GRAFIKA – Homo Universalis
Výtvarný workshop s lektorom Jaroslavom Čechom. 

Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.
20. – 22. 9.   Penzión & Bar NATALI, Sp. Štvrtok

ŠKOLENIE PRE VEDÚCICH 
FOLKLÓRNYCH KOLEKTÍVOV NA SPIŠI

3-dňové pobytové školenie - rozvíjanie tanečných a speváckych 
zručností v oblasti tradičnej ľudovej kultúry. Potrebné sa vopred 
prihlásiť e -mailom na: bekesova@skcak.sk. Z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia. Max. počet účastníkov: 18 

Vstupné: 40 €/os. (lektori, ubytovanie, strava v cene
27. – 29. 9.   Stará Ľubovňa   Vstupné: 40 €/os.

ŠTETEC VERZUS OBJEKTÍV
3-dňový pobytový plenér pre neprofesionálnych výtvarníkov 

a fotografov s 2 lektormi s cieľom zachytiť hrad a skanzen v krajinnej 
scenérii. Potrebné sa vopred prihlásiť e -mailom na: bukovinska@
skcak.sk. Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia. 

Max. počet účastníkov: 17. Lektor, ubytovanie v cene.
do 30. 9.   park pred evan. kostolom, Radničné nám.

UMENIE V PARKU
Výstava najlepších diel 9. ročníka súťaže pre neprofesionálnych 

výtvarníkov a fotografov.
KNIŽNICA   Letná 28

5. 9. o 10.00 h   park pri evan. kostole, Radničné nám.
RANDE S LEPORELOM

Dramatizované čítanie rozprávkových príbehov v podaní Divadla 
teatrálnej skratky v réžii Petra Karpinského. Z verejných zdrojov 

podporil Fond na podporu umenia, hlavný partner projektu.
10. 9. o 16.00 h

ČAROVNÝ SVET ROZPRÁVOK: Dar vďačnosti
Rozprávkové podujatie s knihou a hrami 
pre najmenších čitateľov od 2 do 5 rokov.

12. 9. o 14.30 h
SENIORI V KNIŽNICI: Zima bez choroby

Pravidelné edukatívne stretnutia pre všetkých aktívnych seniorov 
tentoraz s praktickou lekárkou pre dospelých o tom, ako si 

chrániť zdravie počas zimných mesiacov.
13. 9. o 9.00 h

PRÍBEH JEDNEJ KNIHY: Ako umelci vidia svet
Interaktívna hodina s A. Gregušovou a K. Kosánovou. 

Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia, 
hlavný partner projektu v rámci projektu Umenie pre školy.

17. 9. o 9.00 h
BANSKÁ A ŽELEZNÁ CESTA NA SLOVENSKU

Odborná prednáška pri príležitosti 
Dní európskeho kultúrneho dedičstva.

18. 9. o 16.00 h
ROZŠANTENÉ PÍSMENKÁ: Keď bol Paľko sám na svete
Cyklus literárnych voľnočasových podujatí pre deti od 5 do 7 r. 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.

18. 9. o 15.30 h
KLUB MLADÝCH KNIHOMOĽOV

Pozývame mladých (nielen milovníkov kníh) 
vo veku 15 – 25 rokov pridať sa do klubu. Na pravidelných 

stretnutiach vás čaká program plný zábavných aktivít, 
rozhovorov, kvízov a vedomostných úloh zameraných na 

rozšírenie obzorov nielen z oblasti literatúry.
19. 9. o 16.30 h

KDE KONČÍ KNIHA, TAM ZAČÍNA LITERÁRNY VEČER
Marta Fartelová – „Trinásta komnata“

Slovenská spisovateľka patriaca medzi najobľúbenejšie autorky. 
Svojich čitateľov si získala knižnými titulmi ako Život na pôžičku, 
Anjeli neplačú, Vôňa tvojej duše. V r. 2018 si talentovaná autorka 

vzala na plecia svedectvo muža, ktoré bolo tajomstvom vyše 
sedemdesiat rokov. Skutočný príbeh s názvom Chlapec bez mena. 

Cyklus autorských besied z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.
24. 9. o 13.00 h a 16.00 h

MEDZI RIADKAMI – vydavateľstvo „LINDENI“
Zoznámte sa s naším širokým fondom populárno -náučnej 

literatúry formou hovorenej bibliografie.
26. 9. o 16.00 h   Pobočka Mier, Šafárikovo nám. 3

ČÍTAME DETSKÝM SRDIEČKAM: Kvapka z mráčka
Cyklus literárno -tvorivých podujatí pre deti.

27. 9. o 10.00 h
ODKIAĽ A KAM?

Cestujme a objavujme zázraky sveta – každá cesta začína prvým 
krokom. Literárno -tvorivé podujatie pre deti materských škôl 

pri príležitosti Svetového dňa cestovného ruchu.
27. 9. o 10.00 h

PRVÝ ZBER
Prezentácia Spišského literárneho klubu Spišská Nová Ves 

a projektu Prvý zber. Ján Mackovjak: Fínske poviedky. 
Lucia Rybárová: (Ja) (Ty) (On) (Ona).

27. 9. / 9.00 – 15.00 h
JESENNÁ BURZA KNÍH

Predaj vyradených kníh z knižničného fondu.
KNIŽNÉ NOVINKY

PRE DETI
Gabriela Ivaňáková: Počasie ako ho nepoznáš

Dvesto strán pozoruhodných faktov, obrázkov, fotiek, zábavných 
kvízov a praktických aktivít zoznámi čitateľa so všetkými 

meteorologickými prvkami, poveternostnými javmi či klímou.
PRE DOSPELÝCH - beletria

Robert Bryndza: Anjel smrti
Úspešný britský spisovateľ ponúka ďalší napínavý detektívny 

prípad inšpektorky Eriky Fosterovej, v ktorom vyčíňanie sériového 
vraha postupne odhaľuje škandál na najvyšších 

politických miestach.
PRE DOSPELÝCH - náučná literatúra

Alisa Marie Fleming: Život bez mlieka
Kompletná príručka a kuchárska kniha vám pomôže pochopiť, 

ako mliečne výrobky ovplyvňujú váš život a ako ich môžete 
vylúčiť zo svojho života a zlepšiť svoje zdravie.

Pobočka MIER, Šafárikovo nám. 7
Martin Charles: Strážca písmen

Murphy Sheperd sa venuje hľadaniu tých, ktorých nikto iný 
nenašiel – hlavne dievčat, ktoré sa stali obeťami obchodu 

s bielym mäsom. Akú silu má obetavá láska sa dozviete 
v novom románe obľúbeného autora.

KONCERT

MARTIN GEIŠBERG
13. 9. 2024 (piatok) o 17.00 h   Vstupné: 13 €

Kaviareň Mlynček   Zimná 68, Sp. Nová Ves
Rezervácie: sms na 0908 269 914

Klub dôchodcov Komenský
pozýva pedagogických pracovníkov dôchodcov 

na stretnutie 5. 9. 2024 o 10.00 h
v Klube dôchodcov na Levočskej ul.

Tešíme sa na vás. 
Potešíme sa aj novým členom.
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4. 9., streda, 19.00   DK Mier   vstupné: 29 €, VYPREDANÉ!
RADOŠÍNSKE NAIVNÉ DIVADLO a SĽUK: 
AKO SOM VSTÚPIL DO SEBA
7. – 8. 9.   sídl. Západ, garáže pri Bytovom družstve
GRAFFITI VILLA NOVA
Podujatie organizované v spolupráci s AFL promotion.

NEDEĽNÉ ROZPRÁVKOVÉ PREDSTAVENIA
8. 9.  DIVADELNÝ SVET: MEDOVINOVÁ OPICA
15.00  Novoveská Huta - Kráľov prameň

8. 9., nedeľa, 17.00   Novoveská Huta, Penzión Kráľov prameň
KONCERT 13NÁSŤ CIEST
15. 9., nedeľa, 16.00   DK Mier
SMEJKO A TANCULIENKA 
- CESTA DO FANTÁZIE
Vstupné: 14 €. Dieťa ZŤP má pred 
akciou nárok na vrátenie 50 % 
zo vstupného. Bonus ku každým 
4 lístkom zakúpeným v jednom 
nákupe: mesačný prístup ku všetkým 
filmom a rozprávkam 
na www.kukino.tv. Bonus získate 
pred vstupom do sály po preukázaní 
4 vstupeniek.

MEDZINÁRODNÝ ORGANOVÝ FESTIVAL IVANA SOKOLA
25. 9., streda, 18.00 h   Evanjelický kostol
Organista, skladateľ a pedagóg: prof. Jürgen Essl
Jeho koncertná činnosť ako interpreta a improvizátora ho zaviedla cez 
Európu, do Japonska, Izraela, USA a Mexika, hosťoval v Moskovskej 
filharmónii, Smetanovej sieni v Prahe, vo viedenskom Konzerthause... 
Program: A. Vivaldi; J. Essl; D. Buxtehude; R. Schumann; J. S. Bach. 
Vstupné: 7 € / 4 € - seniori, deti a študenti

TANEČNÉ VEČERY S TANEČNÝM INŠTRUKTOROM
26. 9., piatok, 18.30   Radničné námestie 7
Vstupné 9 €, v cene je welcome drink pripravený študentmi 
Hotelovej akadémie. Príďte si zatancovať alebo naučiť sa niektorý 
zo spoločenských tancov.

27. – 29. 9., 12.00 - 22.00   priestor pred Redutou
STREET FOOD FESTIVAL

PRIPRAVUJEME
2. 10., streda, 19.00   DK Mier   vstupné: 20 €
KLIMAKTÉRIUM 2 ALEBO OŠIAĽ MENOPAUZY
Zdá sa vám, že o ženách v období klimak-
téria sme už povedali všetko? Mýlite sa! 
Poľská autorka Elżbieta Jodłowska a s ňou 
aj vaše obľúbené herečky Z. Tlučková/ 
D. Sanitrová, G. Oňová/Ľ. Lukačíková, 
K. Brychtová/D. Kuffelová/J. Valocká, 
Z. Vačková/J. Švoňavská sú späť!

12. 10., sob, 16.00   DK Mier   vstupné: 11 €
TELKA STRÝKA BALTAZÁRA
Strýko Baltazár a nezbedný macko Popletko 
vyrážajú na turné s novým zábavným  
predstavením pre rodiny s deťmi.

12. 10., sobota, 18.00   Evanjelický kostol
KONCERT TOCCATA
Koncert svetoznámej slovenskej organistky Moniky Melcovej a lut-
nistu Jakuba Mitríka. Obaja interpreti predvedú sólovú hudbu pre 
svoje nástroje od skladateľov ako napr. J. S. Bach či G. G. Kapsperger. 
Vstupné je 12 €, zľavnené vstupné pre študentov, seniorov, ZŤP a čle-
nov Klubu priateľov klasickej hudby: 7 €.

18. 10., piatok, 18.00   Obradná sieň Radnice   vstupné: 18 €
ČESKOSLOVENSKÉ SÚZNENIE 
MATEJ TKÁČ a JÁN SMOLÍK
Koncert autorských piesní českého pesničkára Jana Smolíka, ktorý 
bude pretkaný spontánnou improvizáciou na violončele v podaní 
slovenského hudobníka, skladateľa a pedagóga Mateja Tkáča. 
Rezervácia miest: 0908 766 008. Predaj vstupeniek na mieste.

31. 10., štvrtok   Koncertná sieň Reduty, 
vstupné: s maskou 5 €, bez masky 8 €
HALLOWEEN PARTY
19. 11., utorok, 19.00   DK Mier   vstupné: 20 €
SILNÉ REČI
Stand -up comedy show v podaní Gaba Žifčáka, Mariána Psára, 
Joa Trendyho, Sama Trnku. Upozornenie: Vstup je od 15 rokov.

22. 11., piatok, 19.00   DK Mier   vstupné: 21 €
KRVAVÉ PENIAZE
Hrajú: H. Krajčiová, V. Kobielsky/ altern. Ľ. Kostelný, 
K. Greppelová, D. Ristová/altern. R. Šoltésová

www.mkc.snv.sk
facebook.com/MKC.SNV

facebook.com/Kino.Mier.SNV
e -mail: informacie@mkc.snv.sk

Informácie a predpredaj vstupeniek:
MKC – Reduta, Radničné nám. 4, SNV, t. č.: 053/44 632 49, 44 256 52, 

MKC – DK Mier, Šafárikovo nám. 7, SNV, t. č.: 053/44 287 66
TIC, Letná 49, SNV, t. č.: 053/44 282 92

MESTSKÁ ORGANIZÁCIA JDS, SNV
5. 9. (štvrtok) o 10.00 h   Koncertná sieň Reduty

BABIE LETO SPIEVA
Prehliadka speváckych kolektívov.

10. 9. (utorok)
VÝLET DO TELGÁRTU

Odchod ŽS - R o 6.02 h do PP, odtiaľ autobusom do Telgártu 
o 7.09 h. Späť autobusom z Telgártu o 15.16 h do PP.

17. 9. (utorok)
TURISTIKA - ZAMKOVSKÉHO CHATA

Odchod zo ŽS - R o 8.04 h do PP, odtiaľ električkou 
do St. Smokovca.
24. 9. (utorok)

TATRANSKÉ MÚZEUM V TATRANSKEJ LOMNICI
Navštivíme i botanickú záhradu a náučný chodník.
Pre účastníkov zájazdu do CHORVÁTSKA

Autobus bude pristavený 6. 9. o 18.00 h 
na parkovisku oproti okresnému súdu.

Na podujatiach, výletoch je každý zodpovedný sám za seba.

PRIPRAVUJEME
Pre seniorov v októbri 1. ročník podujatia pod názvom

„CYKLOJESEŇ“
Ak rád/a bicykluješ, môžeš sa prísť každý štvrtok v septembri 

okrem 5. 9. prihlásiť do kancelárie. Štartovné: 5 €.

14. 9. (sobota) 11.00 – 17.00 h
Reduta, Radničné nám. 4

Už po 5. krát sa v priestoroch koncertnej sieni Reduty bude konať 
tzv. SWAP – kde si obyvatelia môžu navzájom vymieňať oblečenie 
(dámske, pánske i detské). Je skvelou príležitosťou „zbaviť sa“ takých 
kúskov oblečenia, ktoré už z nejakého dôvodu nenosíte, ale sú stále 
pekné, čisté, nositeľné. Zároveň si aj vy môžete vybrať 

niečo z toho, čo prinesú iní. Súbežne so swapom 
bude prebiehať aj bazár spoločenských šiat, 

ktoré nám poslala naša partnerská organizácia 
z amerického Youngstownu.

Bližšie informácie nájdete na FB 
a webovej stránke mesta medzi podujatiami.
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Začína hokejová extraliga, Slivka víťaz Univerzitnej ligyZačína hokejová extraliga, Slivka víťaz Univerzitnej ligy
V  piatok 20. septembra na ľade Banskej 
Bystrice odštartujú Spišiaci ďalšiu extrali-
govú sezónu. Extraliga bude mať v ročníku 
2024/2025 opäť dvanásť účastníkov. Žilina 
sa vrátila medzi elitu po piatich rokoch a na-
hradila v nej Humenné, ktoré sa s najvyššou 
súťažou rozlúčilo po svojej premiérovej se-
zóne. V základnej časti odohrá každý z 12 tí-
mov až päťdesiatštyri zápasov, čo je nárast 
o štyri stretnutia. Všetky mužstvá sa navzá-
jom stretnú štyrikrát, dvakrát doma a dva-
krát vonku. Zmena prišla v  regionálnych 
kolách. Namiesto troch skupín budú len dve 
„východ“ a „západ“ a každý tím navyše odo-
hrá ďalších desať duelov. V západnej časti sú 
Slovan, Nitra, Nové Zámky, Trenčín, Banská 
Bystrica a Zvolen. Vo východnej polovici fi-
gurujú Michalovce, Košice, Sp. Nová Ves, Po-
prad, Liptovský Mikuláš a Žilina.
Po letnej príprave na suchu sa Spišiaci pre-
sunuli na ľadovú plochu TIPOSBET arény. 
Tréneri Jason O’Leary a  Vladimír Záborský 
mali k dispozícii takmer kompletný káder.

„Chceme zažiť ďalšiu úspešnú sezónu. Spiš‑
skonovoveský klub v  posledných sezónach 
urobil výrazné úspechy. Našim cieľom je na to 
nadviazať a robiť ľudom radosť. Máme v tíme 
veľa rýchlosti a dobrých hráčov aj po ľudskej 
stránke s veľkým charakterom. Teraz som bol 
s  tímom prvýkrát na ľade. Myslím si, že môj 
štýl trénovania je iný, takže si potrebujeme na 
seba zvyknúť,“ povedal po prvom tréningu 
na ľade tréner Spišiakov Jason O’Leary.
Oproti minuloročnej zostave odišlo z kádra 
desať hokejistov. Medzi nimi aj legionári, 
ktorí sa opäť obmenili. „Podarilo sa nám opäť 
udržať pokope celé slovenské jadro. Myslím si, 
že je to naša veľká výhoda. Došlo k výmene 
zahraničných hráčov, čo je prirodzené v kon‑
texte toho, že chceme, aby sa u nás presadili 
a následne odišli za lepšími podmienkami do 
zahraničia. Že sa to darí, nám otvára cestu 
k menám, ktoré by inak do Spišskej Novej Vsi 
neprišli. Hráči, ktorí nás uprednostnili pred 
inými klubmi zo Slovenska alebo inej ligy, to 
urobili najmä z  tohto dôvodu. Vidia, že táto 

cesta funguje pre nich a zároveň aj pre náš 
klub,“ ozrejmil hráčske novinky generálny 
manažér Richard Rapáč.
Káder HK SNV na sezónu 2024/2025:
Brankári: Mareks Mitens, Štefan Valluš, Ben-
jamín Varša. Obrancovia: Nerijus Ališaus-
kas, Samuel Barcík, Šimon Groch, Martin 
Knižka, Ryan MacKinnon, Dávid Romaňák, 
Juraj Valach, Patrik Vaverčák, Adam Žiak. 
Útočníci: Zack Andrusiak, Dalibor Bortňák, 
Petr Chlán, Tim Danielčák, Michael Drábek, 
Róbert Džugan, Connor Ford, Michal Fran-
kovič, Dante Hannoun, Juraj Majdan, Oleksij 
Myklukha, Branislav Rapáč, Patrik Števuliak, 
Martin Šuty, Michael Vandas, Lukáš Vartovník. 
Tréneri: Jason O'Leary – Vladimír Záborský.
Odchovanec spišskonovoveského hokeja Ja-
kub Slivka sa stal držiteľom majstrovského 
titulu v Európskej univerzitnej hokejovej lige. 
Jakub zároveň ukázal, že hokej dokáže mla-
dých športovcov naučiť pravidlá, disciplínu 
a vytrvalosť. Tieto atribúty sú veľmi dôležité 
nielen v samotnom športe, ale aj štúdiu.

Po prehre v derby trénerská zmenaPo prehre v derby trénerská zmena
Po ročnej anabáze v  druhej najvyššej slo-
venskej futbalovej súťaži sa Sp. Nová Ves 
vrátila do treťoligovej spoločnosti. V prvom 
majstrovskom zápase sezóny 2024/2025 
hostili Novovešťania odvekého susedského 
rivala z Popradu. Po polhodine hry domáci 
futbalisti prehrávali rozdielom troch gólov. 
Ani dva góly Zekuciu neodvrátili prehru 
v domácom prostredí 2 : 3. Možno to bolo 
trošku prekvapujúce, ale už po prvom maj-
stráku došlo k zmene na trénerskom poste. 
Branislav Ondáš už nie je trénerom A -muž-
stva.
„Braňo opäť prevzal A ‑mužstvo v máji 2021, 
kedy sme potrebovali v  koronovej sezóne 
uhrať dôležité zápasy. Bola totiž plánovaná 

reorganizácia, kde hrozilo, že vypadne 7 mož‑
no 8 mužstiev. Braňo vyhral všetky 4 zápasy 
a skončili sme nakoniec na 8. mieste, keď muž‑
stvo preberal na 12‑tej pozícii. Reorganizácia 
sa odložila nakoniec až o rok. V ďalšej sezóne 
sa k mužstvu pripojil Marek Janečka, ktoré‑
ho oslovil práve Braňo. Sezóna 2021/2022 
nám vyšla výborne a  doma sme dokonca 
neprehrali ani jeden zápas. Do II. ligy postú‑
pil Tatran Prešov. V sezóne 2022/2023 séria 
pokračovala a prvýkrát sme doma prehrali až 
v marci 2023 proti Kalinovu. Podaril sa nám 
postup do II. ligy. Sezóna 2023/2024 v druhej 
lige nám, žiaľ, nevyšla. Braňo ostal ako tréner 
celú sezónu, keďže podľa nás hlavný dôvod 
neúspechu bol, že sme skrz rozpočtu nedoká‑

zali doplniť mužstvo 2‑mi možno 3‑mi rozdie‑
lovými posilami. Do sezóny 2024/2025 ideme 
s mužstvom, ktoré má skúsenosti z druhej ligy 
a je už niekoľko rokov pokope. Letná prípra‑
va nebola ideálna a prvý zápas proti Popradu 
nám nevyšiel. Po spoločnom rozhovore Braňo 
ponúkol rezignáciu, ktorú klub akceptoval,“ 
uvádza sa v  oficiálnom stanovisku FK Sp. 
Nová Ves.
Branislav Ondáš má pokračovať v klube ako 
tréner mládežníckych družstiev.
Sklamanie z prvého kola a z výsledku s Po-
pradom rýchlo prebolela, keď Novovešťania 
všetko napravili v Dolnom Kubíne, odkiaľ si 
po skvelom výsledku 1 : 0 zapísali do treťoli-
govej tabuľky plný bodový zisk.

Zomrela kulturistická legendaZomrela kulturistická legenda
Smutná správa zastihla počas dovolenkových letných dní špor-
tovú rodinu na Spiši. Vo veku 69 rokov nás navždy opustil bývalý 
majster sveta, Československa a  Slovenska v  kulturistike Milan 
Rolinec.
Súťažil v  najťažších váhových kategóriách. Medzi jeho úspechy 
patrí pre Slovensko historicky prvý titul majstra sveta v kategórii 
masters nad 40 rokov z roku 1995. Okrem toho bol niekoľkoná-
sobným majstrom Československa a Slovenska v kulturistike. Po 
skončení aktívnej kariéry pomáhal ďalším vo svojej posilňovni.
Milan Rolinec pozornosť vzbudzoval výškou, proporčnosťou a es-
tetickým prejavom, vďaka čomu nad všetkými vysoko vyčnieval. 
Na Slovenskom šampionáte deväťkrát nepoznal, čo je to prehra 
a keď sa pozrieme na federálne výsledky, na svojom konte mal tri 
tituly Majstra Československa v kategórii nad 179 cm. V kategó-

rii, v ktorej ČSSR mala takých ‚pánov 
kulturistov,‘ akými svojho času boli 
Pek, Veselý, Mráček atď., príležitosť 
reprezentovať Československo na 
IFBB Majstrovtsvách Európy získal iba 
raz - v roku 1986, vo Varšave, v kategórii 
nad 90 kg skončil na 11. mieste.
„Naša rodina prišla o drahého člena. Do kul‑
turistického neba odišiel spravovať nebeské fit‑
nes náš dlhoročný kamarát Milan Rolinec. Vôbec nepochybujeme 
o  tom, že sa toho ujme s  gráciou jemu vlastnou, Spišskí Rytieri 
budú v tej jeho pozemskej posilke spomínať v dobrom,“ spomínajú 
na dlhoročného spolupracovníka a veľkého fanúšika basketbalis-
ti Sp. Novej Vsi.

   (mape)

   (mape)

   (mape)
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Príprava na náročnú sezónuPríprava na náročnú sezónu
Basketbalové leto bolo na Spiši veľmi ná-
ročné a plné noviniek. Vedenie klubu po-
stupne predstavuje nové posily a káder sa 
postupne dáva dokopy. Spišiaci budú hrať 
kvalitnú ENBL - Severoeurópskú basketba-
lovú ligu.
Čaká ich minuloročný majster Česka - 
Opava, či najúspešnejší klub Veľkej Bri-
tánie - Newcastle Eagles. Zaujímavý je 
aj vicemajster Estónska, a  to klub Tartu. 
Z Bulharska to bude Spartak Pleven, Poľ-
sko zastupuje Dziki Varšava, Rumunsko 
Voluntari, Holandsko klub Groningen 
a Lotyšsko Valmiera.
Prvýkrát sa Rytieri predstavia na domácom 
turnaji O pohár mesta Spišská Nová Ves. Na 
programe budú 7. a 8. septembra kvalitné 
zápasy. Účasť na turnaji potvrdili BK JIP Par-
dubice (Česko), 
Košarkarski klub 
Šenčur (Slovin-
sko) a  Szolnoki 
Olajbányász KK 
(Maďarsko).
Prvým zahra-
ničným Rytie-
rom v  ročníku 
2 0 2 4 / 2 0 2 5 , 
ktorého Novo-
vešťania dostali 
pod zmluvu, je 
188 cm vyso-
ký rozohrávač 

Dylan Frye. 27-ročný odchovanec univer-
zity Bowling Green v Ohio nastupoval za 
tamojší klub v  prestížnej NCAA 1. Prvým 
európskym pôsobiskom sa následne v se-
zóne 2020/2021 stal chorvátsky Osijek, 
odkiaľ sa v  ročníku 2021/2022 presunul 
do Litvy, kde hájil farby Alytus Wolves. 
Sezónu 2022/2023 strávil v najvyššej ru-
munskej súťaži. V drese Targu Jiu odohral 
v priemere takmer 29 minút, nastrieľal 12,7 
bodu, doskočil 3,2 lôpt a  rozdal 3,4 asis-
tencií. To neušlo pozornosti druholigové-
mu španielskemu Realu Betis, v  ktorom 
začal uplynulú sezónu, no pre narodenie 
syna tím musel predčasne opustiť. Na Spiš 
tak prichádza basketbalista v  ideálnom 
veku ošľahaný skúsenosťami z kvalitných 
európskych líg.

Predstavujeme kondičnú trénerkuPredstavujeme kondičnú trénerku
Patrícia Lorková ako kondičná trénerka pôsobí v  pohybovom 
centre TeloCvičňa v Sp. Novej Vsi. „Šport je moja životná cesta. Prá‑
ca, poslanie, záľuba. Práca, pretože sa každodenne snažím pomá‑
hať ľuďom k  dosiahnutiu cieľov. Poslanie, ktorým prostredníctvom 
programu Tréneri v  škole, trénerky atletiky, detí a mládeže vediem 
deti cestou pozitívneho vzťahu k pohybu. Záľuba, ktorú som prehĺbi‑
la do súťažnej podoby na svojich prvých pretekoch v roku 2019. Od 
tej doby som na svojom športovom výkone neustále pracovala. Stále 
som išla za svojím cieľom, riadila sa heslom: Malými krokmi k veľkým 
veciam,“ hovorí P. Lorková.

Na štart svojho prvého vertikálu sa postavila v roku 2022. Od tej 
doby sa vertikály stali pravidelnou súčasťou jej behov. V roku 2023 
absolvovala svoje prvé prekážkové preteky. Tento moment úplne 
zmenil jej pohľad na pretekársky svet. Na svojom konte má viacero 
športových úspechov. Medzi tie najväčšie patria:
Jarabský polmaratón (21,7 km 1 300+ m) 1. miesto * Chopok Skyrace 
(21 km 1400+ m) 1. miesto * Andrejcová Vertikal (5,1 km 760+ m) 
1. miesto (vytvorený traťový rekord) * Spartan race Winter Sprint 
Prešov 2. miesto Elite ženy * Plesnivec VertikalRun (5 km 530 m) 
1.  miesto * Vertical kilometer Kráľová hoľa (4,8 km 1 006+ m) 
1. miesto * Doby vežu Brezno Extrémny prekážkový beh (7,5 km 37 
prekážok) 1. miesto (+najrýchlejšia žena na veži) * Slavic race – Hard 
obstacle race (8 km 40 prekážok) 1. miesto * Horský beh Gerlachov 
(8,4 km 879+ m) 1. miesto * Spartan race Valčianska dolina Beast 
(20,7 km 1 300+ m 36 prekážok) 1. miesto (Age group 25 - 29 rokov) 
* Spartan race Winter Hradec nad Moravicí Super (10,9 km 546+ m 

26 prekážok) 1. miesto Elite ženy * ALS charitatívny beh (21 km 930+ 
m) 1. miesto * Spartan Honor Beast VTSÚ Záhorie (22 km 33 pre-
kážok) 3. miesto ELITE ženy * Spartan Slovinsko Bled Beast (22 km 
1 370 m) 1. miesto (Age group 25 - 29 rokov) * Horský beh Plejsy 1. 
miesto * Poludnica (23 km 1 600 m prevýšenie) 2. miesto * Heroes 
race Hradec nad Moravici (12 km 47 prekážok) 2. miesto Elite ženy * 
Doby vežu Brezno (8 km 39 prekážok) 1. miesto * Spartan Bielsko-
-Biała Super 1. miesto Age group 25 - 29rokov (11,70 km 28 preká-
žok) * Spartan Bielsko -Biała Sprint (7,50 km 23 prekážok) 2. miesto 
Elite ženy.

Tento rok sa nominovala na viacero športových súťaží:
 ɞ Majstrovstvá sveta v Skyrunning v Španielsku 8. 9. 2024,
 ɞ Majstrovstvá Európy v OCR 2025 v Portugalsku,
 ɞ Majstrovstvá sveta vo VerticalRun v Španielsku 6. 9. 2024.

Tým ale výpočet jej aktivít zďaleka nekončí. „Ako hovoríme v Telo‑
Cvičňa: Nikdy sa nevzdávaj. Nevzdala som sa a tento rok mám mož‑
nosť postaviť sa na štart svojho najväčšieho životného podujatia, kto‑
rým budú septembrové Majstrovstvá sveta v behu do vrchu Desafío 
Urbíon. Mám možnosť pracovať v kolektíve ľudí, ktorí ma podporujú 
a dodávajú silu napredovať. Tento rok som sa rozhodla splniť jednej 
z nich dlhoročný sen a založila som Spartan training group Spišská 
Nová Ves. Tréningy sú vhodné pre dospelých aj deti. Mojím cieľom je 
motivovať ľudí k pohybu, aby sa chceli hýbať dlhodobo a bez obme‑
dzení. Odteraz všetci spoločne môžeme zdolávať prekážky a zdieľať 
spoločne dobrodružstvá,“ doplnila P. Lorková.

ŠACH: Výsledky Mestského šachové-
ho klubu SNV: Majstrovstvá Sloven-
ska amatérov (Lipt. Ján): Turnaja sa 
zúčastnilo 123 šachistov a naši sa veru 
v silnej konkurencii nestratili. Noro 
Recký sa umiestnil na 53. mieste (na-
sadený ako č. 70) a do ELO pripísal 31 
bodov. Samo Graus dokonca bral cenu 
za 2. miesto v kategórii do 1700. Samo 
Graus celkovo skončil na 66. mieste 
(nasadený ako č. 97) a do ELO pripísal 
krásnych 36 bodov. Memoriál Jána 
Kavuliča (14. 7., Margecany): Turnaja sa 
zúčastnilo celkovo 33 šachistov, hralo 
sa 7 kôl. Najviac sa darilo vedúcemu 
výpravy Rudolfovi Zrostovi, ktorý ob-
sadil celkovo 6. miesto. Z juniorov Ri-
chard Geci obsadil výborné 9. miesto 
(nasadený ako 18) a Matúš Vresilovič 
obsadil skvelé 10. miesto (nasadený 
ako 22). Sklamaný odchádzal z turnaja 
Bystrík Zrost, ktorému sa vôbec neda-
rilo a obsadil celkovo 29. miesto. Me-
dzinárodný deň šachu (20. 7.): V tento 
deň v roku 1924 bola v Paríži založená 
Medzinárodná šachová federácia FIDE 
- Fédération Internationale des Échecs. 
Návrh pripomínať si tento deň podalo 
UNESCO a FIDE ho akceptovalo v roku 
1966. V roku 1999 bolo FIDE uznané 
Medzinárodným olympijským výbo-
rom (MOV). Tento sviatok oficiálne 
potvrdilo rezolúciou Valné zhromažde-
nie OSN 12. decembra 2019.
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   redakcia

   Miroslav Čuj
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STEZ - správa telovýchovných zariadení SNVSTEZ - správa telovýchovných zariadení SNV
Aktuálne informácie nájdete na stránke www.stez.sk (hľadaj - týždenný rozpis)

KRYTÁ PLAVÁREŇ   T.: 053/416 63 53
2. – 8. 9. 2024 ZATVORENÁ z dôvodu veľkej sanity

verejnosť školy verejnosť
pondelok 6.30 - 7.45 sanitárny deň 15.00 - 20.00
utorok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
streda 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
štvrtok 6.30 - 7.45 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
piatok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.30
sobota 9.00 - 20.30
nedeľa 9.00 - 20.30

Sauna 1 Sauna 2 Parné sauny
pondelok sanitárny deň sanitárny deň 15.30 - 19.30
utorok 14.00 - 20.00 M 14.00 - 20.00 Ž 13.30 - 19.30
streda 14.00 - 20.00 Ž 14.00 - 20.00 M 13.30 - 19.30
štvrtok 14.00 - 20.00 M 14.00 - 20.00 Ž 13.30 - 19.30
piatok 14.00 - 20.00 Ž 14.00 - 20.00 M 13.30 - 20.00

sobota 7.30 - 12.00 M
13.00 - 19.00 M

7.30 - 12.00 Ž
13.00 - 19.00 Ž 9.30 - 20.00

nedeľa 7.30 - 12.00 M
13.00 - 19.00 M

7.30 - 12.00 Ž
13.00 - 19.00 Ž 9.30 - 20.00

ŠPORTOVÁ HALA   T.: 053/416 63 35
Cenník prenájmu

športová 
príprava

pondelok - piatok
7.00 - 14.00 30 €/hod.

14.00 - 22.00 45 €/hod.
sobota - nedeľa 8.00 - 20.00 45 €/hod.

podujatie nešportového charakteru 1 100 €/deň

7. 9. sob 17.00 
19.30 Turnaj O pohár mesta SNV, 

basketbal muži
8. 9. ned 15.00 

17.30
14. 9. sob 8.00 Volejbalový turnaj VK SNV

18.00 Young Arrows - Prešov, florbal dorast
15. 9. ned 8.00 Volejbalový turnaj VK SNV
21. 9. sob 18.00 Spišskí Rytieri - Komárno, basketbal muži
28. 9. sob 18.00 Spišskí Rytieri - Nitra Blue Wings, muži

TENISOVÁ HALA   T.: 0903 403 459
Cenník vstupu

vonkajšie 
kurty
verejnosť

pondelok - piatok
9.00 - 14.00 5 €/hod./kurt

14.00 - 21.00 8 €/hod./kurt
sobota - nedeľa 9.00 - 21.00 8 €/hod./kurt
permanentka 70 €/10 hod./ks
permanentka neobmedzená 250 €/ks

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN   T.: 0903 405 466
Umelá tráva - cenník prenájmu

Hracia plocha 2 hod./1 zápas bez osvetlenia 150 €
Hracia plocha s osvetlením 2 hod./1 zápas 190 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke 70 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke s osvetlením 100 €

7. 9. sob 16.00 FK SNV – Fiľakovo, muži

14. 9. sob 11.00 
13.30 FK SNV – Ľubotice, U19/U17

21. 9. sob
11.00 
13.30 FK SNV – Zvolen, U19/U17

15.30 FK SNV – Bardejov, muži

KOLKÁREŇ   T.: 0907 428 935
Cenník prenájmu

pondelok - nedeľa 4 dráhy 24 €/hod.

14. 9. sob
10.00 TJ Tatran SNV „A“ - PKŠ Košice /  

KK Šemša, extraliga muži

14.00 TJ Tatran SNV „B“ - KK Tatran Sučany, 
1. liga východ

15. 9. ned 10.00 TJ Tatran SNV - ŠK Železiarne Podbrezová, 
dorastenecká liga

28. 9. sob
10.00 TJ Tatran SNV „A“ - MKK Piešťany, 

extraliga muži

14.00 TJ Tatran SNV „B“ - KO Žarnovica /  
KK Kremnica, 1. liga východ

29. 9. ned 10.00 TJ Tatran SNV - FTC KO Fiľakovo, 
dorastenecká liga

ZIMNÝ ŠTADIÓN   T.: 053/446 10 86
verejné korčuľovanie – aktuálne info www.stez.sk alebo na FB

22. 9. ned 16.00 HK Rysy SNV - Trenčín, extraliga muži
27. 9. pia 17.30 HK Rysy SNV - Poprad, extraliga muži

Menu podávame aj na terase.
DENNÉ MENU   po - pia   6,50 €/porcia

OBEDY PRE DÔCHODCOV   po - pia   od 3,90 €/porcia
svadby * stužkové * posedenia * školenia * ubytovanie

www.hotel -preveza.sk   recepcia@hotel -preveza.sk 
053/416 63 01   0911 669 863   fb: hotel.preveza.snv

Florbalový klub FBC Young Arrows 
hľadá nových florbalistov vo veku od 6 do 15 rokov.

Ak máš záujem, tak neváhaj 
a príď si vyskúšať jeden z našich tréningov.

Bližšie info na FB: FbC Young Arrows Spišská Nová Ves 
alebo na www.fbcyoungarrows.sk

Info: florbalsnv@gmail.com 
T.: 0908 268 496   0903 868 597

BAVÍ ŤA HRAŤ BAVÍ ŤA HRAŤ 
FLORBAL?FLORBAL?
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Aj v tomto čísle prinášame krížovku o knižnú cenu. Znenie tajničky nám spolu s adresou posielajte najneskôr do 15. septembra na adresu redakcie 
s heslom Krížovka. Správne znenie tajničky z minulého čísla: 1. 1. Na holokaust rómov, 2. Deň odpúšťania, 3. Rovnosti žien
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September:
3. - Deň pozitív. myslenia
5. - Nár. deň abstinentov
11. - 17. - Týždeň ... (1)
21. - Svetový deň ... (2)
22. - Svetový deň ... (3)
24. - Svetový deň riek
28. - Svetový deň ... (4)
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Mesto Spišská Nová Ves ponúka možnosť individuálneho alebo kolektívneho slávnostného prijatia jubilanta alebo individuálneho 
(príp. kolektívneho) slávnostného prijatia novorodenca v obradnej miestnosti Radnice. Prijatia jubilantov organizuje mesto Spišská 
Nová Ves pre tých, ktorí sa dožívajú veku: 70, 75, 80, 85 a 90 a viac rokov. V prípade Vášho záujmu o tieto bezplatné prijatia si, prosíme, 
nahláste Váš záujem telefonicky u Mgr. Z. Kleinovej, 053/417 66 25, resp. 0908 343 208 alebo osobne v Radnici, I. posch.

Emil Tokarčík
Anna Magnuševská
Ing. Vladimír Mandák
Valeria Barnetová
Ing. Jozef Čekovský
Ladislav Jurišinec
Samuel Plichta
Mária Sýkorová
Mária Budická
Klára Rutkayová
Jozef Gurka
Ing. Božena Hricová
Katarína Iľašová
Alexandra Kalafutová
Helena Lorková
Štefan Vass
Terézia Gulovičová
MUDr. Anna Hájeková
František Kakalejčík
Eva Mesárošová
Mária Nováková
Zlatica Pacanovská
Štefan Šesták
Anna Bartková

Ján Bonk
Mária Gembická
Verona Hagovská
Ján Hanko
Justína Hricová
Ing. Ladislav Jelinek
Marta Kačírová
Bartolomej Kamenec
Mária Klimeková
Mária Krušinská
Mária Nemcová
Mária Ondrečková
Štefan Rychtarčík
Mária Sučanská
Hana Šandriková
Jevgenija Turčaníková
Ing. Jozef Bajtoš
Ján Bandžuch
Dušan Beran
Ľudmila Bőndeová
Vladimír Citterberg
Marian Černický
Michal Čuchran
JUDr. František Fabian

Ladislav Filinský
Terézia Holotňáková
Viera Karabinová
Kamila Karchňáková
Katarína Koblíková
Mgr. Viera Kočišová
Edita Krupjaková
Elena Kukoľová
Bohuslav Macko
Zdena Maguthová
Valent Melega
Rudolf Mikolaj
Ľudmila Miškovská
Helena Molnárová
Agnesa Ondasová
Štefan Pacinda
Juraj Pavol
Eva Pilcová
Mária Sabová
Jozef Sabovčík
Mária Sedláková
PhDr. Miroslav Semeš, PhD.
Katarína Spišáková
Zora Šavelová

Michal Tižo
Jozef Tulák
Michal Wasserman
František Bača
Tibor Bányai
Ing. Michal Beharka
Štefan Bigoš
JUDr. Mária Blahovská
Ing. Jaroslav Böhmer
MUDr. Vieroslava Bottová
Ing. Ľubomír Burčík
Mária Demočková
Ján Depta
Daniela Fecková
RNDr. Július Géczy
Mgr. Viliam Gula
Eva Guzová
Jozef Havran
Ing. Stanislav Hennel
Katarína Hovančíková
Valentína Juščuková
Miroslav Kačír
Ing. Marián Kellner
Soňa Kirnerová

Ján Kmec
Ing. Bohumil Kubenko
Nora Leskovjanská
Zdenka Leskovjanská
Jozef Majerčák
Janka Mareková
Aurel Matiašovský
Vilma Mojžitová
Eva Ondrušová
Mgr. Karol Petkáč
Anton Pribula
RNDr. Gabriela Richnavská
Zlatica Rutkayová
Božena Šilonová
Helena Tancošová
František Urban
Martin Vantroba
Mária Vaštíková
Ing. Peter Zahradník
Alžbeta Žondová

Marian Barčovský
Margita Bebjaková
Ferdinand Bednár
Mária Bocanová
Dušan Čabaník
Mária Černická
Stanislav Dužda
Danica Farkašovská

Jozef Hrubý
František Hudák
Oľga Humajová
Vojtech Jeremiaš
Veronika Konárska
Mária Koťuhová
Ľubomír Krapka
Bohumil Kuchár

Ján Kuchta
Anna Kuklová
Ján Kurray
Vladimír Milec
František Mlynarčik
Emilia Nováková
Angela Olekšáková
Ján Pitoňák

Mária Podolská
Jozef Putnoky
Mária Rerková
Milan Rolinec
Agnesa Salanciová
Jozefína Sedláková
Štefan Šaršaň
Katarína Šefčíková

Gejza Šmelko
Mária Švecová
Ján Venglarčík
Miroslav Zobola
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V JÚLI NÁS OPUSTILI

„Zhasli oči, ktoré nám boli také drahé, dotĺklo zlaté srd‑
ce, ktoré sme mali tak radi, stuhli ruky, ktoré pre nás tak 
pilne pracovali.“
9. 7. 2024 nás vo veku 88 rokov navždy opustil môj otec, 
svokor, dedko a  príbuzný Marián BARČOVSKÝ. Touto 
cestou ďakujeme celej rodine, priateľom a  známym, 
ktorí sa s ním boli rozlúčiť. Za dôstojnú rozlúčku ďaku-
jeme ZPOS pri MsÚ v SNV a Pohrebnej službe R. Findura.
S úctou a vďakou dcéra s rodinou.

„Čo nám bolo drahé, osud nám vzal, ostali len spomien‑
ky a v srdci veľký žiaľ. Aj keď nie si medzi nami, v našich 
srdciach žiješ s nami.“
22. 7. 2024 nás opustil Jozef HRUBÝ vo veku 78 rokov.
S láskou a úctou manželka, deti a vnúčatá.

„Odišla tíško, už nie je medzi nami, no v našich srdciach 
žije spomienkami.“
Ďakujeme všetkým známym, priateľom a  susedom, 
že sa prišli rozlúčiť s našou milovanou mamkou, ba-
bičkou, prababičkou a príbuznou pani PaedDr. Oľgou 
HUMAJOVOU, ktorá nás navždy opustila 25. 7. 2024 vo 
veku 95 rokov. Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme Mgr. D. 
Juraškovej a  Pohrebnej službe R. Findura. Ďakujeme 
Rím.-kat. farskému úradu. Naše poďakovanie patrí 
celému kolektívu vnútorného lekárstva Nemocnice 
v SNV pod vedením prim. MUDr. Linekovej a celému 
kolektívu ODCH pod vedením MUDr. Drobného.
S úctou a láskou dcéry Oľga a Tatiana s rodinami.

„Zostalo len ticho, v očiach slzy a v srdci žiaľ.“
Úprimne ďakujeme celej rodine, priateľom, kolegom, 
susedom a  všetkým známym, ktorí sa prišli rozlúčiť 
s mojím manželom Róbertom LUDÁNYIM, ktorý nás 
navždy opustil 7. 8. 2024 vo veku 79 rokov. Za dôstojnú 
rozlúčku a slová ďakujeme J. Lapšanskému a Pohrebnej 
službe R. Findura. Ďakujeme za kvetinové dary a preja-
vy sústrasti, ktorými ste zmiernili náš hlboký žiaľ.
S úctou a vďakou manželka Katarína s rodinou.

Kto v srdci žije, neumiera.
1. 5. 2024 uplynulo 23 rokov, odkedy nás 
navždy opustil náš otec, dedko, praded-
ko a svokor Marián TIMKO a 12. 8. 2024 
uplynuli 2  roky, čo nás opustila naša 
mamka, babka, prababka, svokra Mária 
TIMKOVÁ.
S úctou a láskou spomínajú dcéra Beata 
a vnučka Petra s rodinami.

„Odišla si cestou, ktorou ide každý sám, len brána spo‑
mienok ostáva dokorán.“
7. 10. 2024 uplynú 3 roky, čo nás opustila naša mamka, 
sestra, babka, švagriná a teta Ľubica KLOSEOVÁ, rod. 
Timková.
S láskou spomínajú dcéra Petra a sestra Beata s rodi-
nami.
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„Posielame pozdrav do neba, mamička naša drahá pre 
Teba. Spomienku tichú poslať Ti chceme, objať Ťa a po‑
vedať, ako veľmi Ťa milujeme.“
V  máji uplynul rok, čo si nás, naša mamička, Gitka 
ŠKODOVÁ, rod. Kurillová, opustila a 25. 8. 2024 by si 
s nami slávila krásnych 75 rokov. Chýbaš nám.

Čas plynie ako tichej rieky prúd.
25.  8.  2024 uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opus-
til manžel, otec, dedko, brat, švagor, sused a  priateľ 
Ladislav MAGUTH. Ďakujeme všetkým, ktorí mu pri 
tomto smutnom výročí spolu s nami venujú tichú spo-
mienku.
S láskou a úctou spomína manželka Zdena, dcéra Iveta 
a syn Ladislav s rodinami.

29. augusta 2024 sme si pripomenuli 
19  rokov, kedy odišla do večnosti naša 
mamka, babka Mgr.  Eva NIGOVÁ, rod. 
Pellerová. 26. augusta 2024 sme si pri-
pomenuli 9 rokov, kedy nás opustil náš 
otec, dedko, pradedko Juraj NIGA. Za 
modlitbu a  tichú spomienku ďakujeme 
všetkým, ktorí ste ich poznali a  neza-
budli.
S  úctou syn Rastislav, Róbert a  dcéra  
Roxana s rodinami.

„Odišli ste cestou, ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok ostala dokorán… 
Otec a mama – dva najpevnejšie piliere 
nášho života, naše zázemie, domov a is‑
tota. Ďakujem, ocko – ďakujem, mamič‑
ka za krásne detstvo.“
S tichou spomienkou v srdci si 1. 9. 2024 
pripomenieme smutné 30. výročie úmr-
tia nášho otecka, dedka a  pradedka 
Jozefa ŠTEFÁNIKA a 27.  12. 2024 uply-
nie 7  rokov, kedy navždy odišla naša 
mamička, babička a  prababička Anna 
ŠTEFÁNIKOVÁ. Ten, kto Vás poznal, si 
spomenie a  ten, čo Vás mal rád, nikdy 
nezabudne!
Spomína a ďakuje dcéra s rodinou.

Uplynul ďalší rok, kedy so smútkom spomíname na 
našu milovanú manželku, mamku a  babku Annu 
DEPTOVÚ.

V  septembri uplynie rok, čo nás náhle 
opustila moja mama Anna SKALICKÁ 
a 6 rokov od úmrtia môjho otca Štefana 
SKALICKÉHO. Tí, ktorí ste ich poznali, ve-
nujte im tichú spomienku spolu s nami. 
Navždy ostanete v našich srdciach.
dcéra Mária, vnúčatá Tomáško a Monič-
ka a ostatná smútiaca rodina

Stále sa učíme žiť bez Teba, učíme sa žiť s Tvojou láskou, 
ale iným spôsobom. Keď Ťa potrebujeme vidieť, zatvorí‑
me oči alebo sa pozrieme do svojho tieňa, keď svieti slnko. 
Si tam. A keď si sadneme do ticha, vieme, že si neodišiel. 
Hľadáme Ťa vo všetkých spoločných chvíľach. Si tam.
So smútkom v srdci si pripomíname 1. september 2017, 
keď nás navždy opustil môj drahý manžel a  milujúci 
ocko Jaroslav PORUBSKÝ. Spomíname s veľkou láskou.
manželka Kvetoslava a synovia Juraj a Viktor

„Tvoja duša je v nebi. Tvoj úsmev v našom srdci. Už sa 
nemôžeme stretnúť a predsa si tu stále s nami. Vieme, že 
to nič nezmení, no chýbaš nám tu na Zemi."
2. 9. 2024 uplynie rok, čo nás navždy opustil môj man-
žel, brat, švagor, ujo a kamarát Igor FABINI. Tí, ktorí ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 
S úctou a láskou na Teba spomíname.
Tvoja rodina

„Čas plynie, len spomienky na Vás, drahí 
rodičia, ostávajú.“
3. 9. 2024 si pripomenieme 20 rokov od 
úmrtia našej drahej mamičky, svokry, 
babičky a  prababičky Margity NOVY-
SEDLÁKOVEJ a  zároveň 6.  10.  2024 
uplynie 47 rokov, čo nás navždy opustil 
náš milovaný otec, svokor, dedko a pra-
dedko Štefan NOVYSEDLÁK.
S  úctou a  láskou spomínajú synovia 
František, Stanislav a  Milan s  rodinami 
a dcéra Viera s rodinou.

Stíchlo navždy srdce zlaté, zhasol na Tvojich očiach svit, 
ťažko sa nám bude tu bez Teba žiť. Spi tichučko, dosníva‑
la si života sen, cestou bolesti odišla si, kde je nebo len.
10 rokov prešlo odo dňa 5. 9. 2014, kedy nás navždy 
opustila naša mamka, manželka, dcéra, sestra, teta, 
kamarátka a príbuzná Elena JERGOVÁ vo veku 38 ro-
kov. Dnes hrsť krásnych kvetov na pozdrav a potom už 
len spomínať.
Spomínajú manžel Ľubo, deti Elenka a Ľubko, rodičia 
Helena a Jaroslav, brat a sestra s rodinami, švagor s ro-
dinou, kamaráti a ostatní príbuzní.

Čas plynie, len spomienky v srdciach zo‑
stávajú.
5. 9. 2024 uplynie 16 rokov, čo nás na-
vždy opustila naša milovaná mamka, 
babka, prababka Emília ONDREJČÍKOVÁ 
a zároveň 10. 10. 2024 uplynie 14 rokov, 
kedy nás navždy opustil ocko, dedko 
a  pradedko Stanislav ONDREJČÍK. Tí, 
ktorí ste ich poznali a mali radi, spomí-
najte s nami.
S láskou, úctou a vďakou spomínajú Jar-
ka a Zdenka s rodinami.

„Čas uplynul, spomienky ostávajú. Zostaneš živá v nás, 
aj keď život zráňal čas.“
6. septembra 2024 uplynie 5 rokov, čo nás navždy 
opustila naša milovaná mama Renáta GIRGÁŠOVÁ.
S láskou a úctou spomínajú synovia Jaroslav s rodinou, 
Dušan a Marek.

Sú slzy, ktoré neprestanú tiecť. Prázdnota, ktorá sa nevy‑
plní… A ľudia, ktorí sa nikým nenahradia…
7. 9. 2024 uplynú 2 roky od úmrtia našej drahej Alžbety 
PETERLOVEJ.
Spomínajú manžel a dcéry s rodinami.
Chýbaš nám!

„Čas nevyliečil bolesť, len ju zmenil na zvyk a spomienky.“
8. 9. 2024 uplynú 2 roky, čo nás navždy opustila naša 
mamka, babka a prababka Agnesa ZAVACKÁ.
S láskou a úctou na ňu spomína smútiaca rodina.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku.

„Aj keď nie si medzi nami, v spomienkach si stále s nami.“
Uplynie už 10 rokov, čo nás 9. 9. 2024 navždy opustil 
manžel a otec Jozef CIBULA. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína manželka Oľga, syn Matúš a Ľuboš.

„Tá rana v srdci stále bolí a zabudnúť sa nedá. Mal si rád 
život, mal si rád smiech a miloval si svet. Odišiel si ticho, 
nie si medzi nami, no v našich srdciach žiješ spomien‑
kami. Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, sú okamihy, na 
ktoré tisíckrát spomíname.“
10. 9. 2024 si pripomíname 10 rokov, čo nás navždy 
opustil môj milovaný manžel, starostlivý otec a dedko 
František LUČIVJANSKÝ.
S  láskou a  úctou spomína manželka Zuzana, dcéra 
Andrejka a syn František s rodinami a ostatná smútiaca 
rodina.
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21. 9. 2024 si pripomenieme smutné prvé výročie od-
chodu do večnosti môjho syna, brata, otca, dedka 
Vladimíra MIKOLAJA.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Čas plynie ako tichej rieky prúd.
22. septembra 2024 uplynie desiaty rok, ako nás na-
vždy opustila Margita DIRGOVÁ.
S láskou a úctou spomína rodina Dirgová.

„Milovali sme Ťa, Ty si miloval nás, tú lásku v našich srd‑
ciach nezničí ani čas. Zbohom nestihol si povedať, len žiaľ 
v  srdciach nás všetkých zanechať. Že čas žiaľ zahojí, je 
len veľký klam, čím ďalej ubieha, tým viacej chýbaš nám.“
23. 9. 2024 uplynú 3 roky, čo nás navždy opustil náš 
drahý Peter RÍMSKY.
S láskou a úctou spomína manželka, dcéry, zať, vnuci 
a ostatná smútiaca rodina.

23. 9. 2024 si pripomenieme smutné a bolestné prvé 
výročie úmrtia našej Janky FERENCOVEJ.
Len ten, kto stratil, koho mal rád, pochopí, čo je bolesť 
a žiaľ. Bez Teba žiť musíme, no v srdciach Ťa stále no-
síme a ľúbime.
S láskou celá smútiaca rodina.

Anton PETRA
Čas letí ako bláznivý, ja nechytím ho ani vy…
25. 9. 2024 uplynie 10 rokov od Tvojho odchodu.
Myslíme na Teba.
Tvoja rodina

Kto sa vryje hlboko do srdca, nikdy sa nevytratí.
25.  9.  2024 si pripomíname druhé smutné výročie, 
kedy nás navždy opustila moja milovaná manžel-
ka, drahá mamka, babka, krstná mama Magdaléna 
NOVYSEDLÁKOVÁ, rod. Dzurillová.
S láskou a úctou spomínajú manžel Ján, dcéry Veroni-
ka, Monika a syn Ján s rodinami.

26.  9.  2024 si pripomenieme 17 rokov od úmrtia 
MUDr. Reginy GULOVEJ.
Venujme jej tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manžel a synovia.

„Človek odchádza, ale všetko krásne, čo nám dal, ostáva 
v nás.“
S tichou spomienkou v srdci si 26. 9. 2024 pripome-
nieme 7. výročie úmrtia nášho drahého manžela, ocka 
a dedka Jozefa TAUBERA. Tí, ktorí ste ho poznali a ne-
zabudli, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S  láskou a  vďakou spomínajú manželka Hanka, deti  
Mirka, Zuzka a Julka s rodinami.

Osud je krutý, nevráti, čo nám vzal… Zo‑
stanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ.
V septembri si pripomíname 5. výročie, 
čo nás navždy opustila milovaná mama, 
babka a  prababka Elena BARŇÁKOVÁ. 
Zároveň v októbri uplynie 45 rokov, kedy 
navždy odišiel náš ujo František ĽORKO.
Spomínajte s nami.
S úctou dcéra a neter Viera, vnučka Len-
ka s  manželom Marošom, pravnúčatá 
Lenka, Ivan a Zuzana.

„Už len kyticu na hrob môžeme Vám dať 
a  za všetko krásne ďakovať a  s  láskou 
v srdci na Vás len spomínať.“
13.  9.  2024 si pripomenieme 1. výročie 
úmrtia našej mamky, babky, svokry Evy 
KYSELOVEJ a zároveň si 15. 9. 2024 pri-
pomenieme 8 mesiacov od úmrtia nášho 
otca, dedka, svokra Stanislava KYSELU.
Tí, ktorí ste ich poznali a mali radi, ve-
nujte im spolu s nami tichú spomienku.
deti s rodinami

14. septembra 2024 uplynie už 9 rokov, čo nás opustil 
náš otec, dedko Štefan KARCHŇÁK. Na Tvoju dobrotu 
a  lásku, ktorú si nám rozdával, nikdy nezabudneme. 
S  veľkou láskou, úctou a  vďačnosťou spomínajú na 
Teba synovia Marián a Martin s manželkami, vnúčatá 
Kristínka, Barborka, Karolínka, Tomáš a Šimon.
Ďakujeme všetkým, ktorí mu pri tomto smutnom vý-
ročí venujú krátku spomienku.

„Nevidíme Tvoju tvár, nepočujeme Tvoj hlas. Milovali 
sme Ťa tak, ako si Ty milovala nás. Spi sladko, drahá 
naša, snívaj svoj večný sen, v spomienkach sme pri Tebe 
každučký deň.“
15.  9.  2024 uplynú dva smutné roky, čo nás navždy 
opustila naša milovaná manželka, mamka, svokra, 
babka a prababka Otília SOBEKOVÁ.
S úctou, láskou a vďakou na Teba spomínajú manžel 
Jozef, dcéry Otília a Viktória s manželmi, syn Jozef s ro-
dinou, vnúčatá, pravnuk Alinko a ostatná rodina.

„Tento rok ubehol ako voda, na Teba zabudnúť sa nedá. 
Odišla si tíško, už Ťa nemáme, no v našich srdciach na 
Teba spomíname."
16. 9. 2024 ubehol smutný rok v našom živote, keď nás 
navždy opustila milovaná manželka, mamka, babka, 
svokra Bc. Jarka MARIČÁKOVÁ.
S láskou spomíname manžel Anton, syn Anton s rodi-
nou, dcéra Erika s rodinou.

„Mama, to slovo je cennejšie ako hocijaké iné na svete. 
Keď Ťa už niet, rúti sa nám svet. Spi sladko, snívaj svoj 
večný sen, v spomienkach sme pri Tebe každý deň.“
S tichou spomienkou v srdci si 16. 9. 2024 pripomenie-
me smutné 10. výročie, kedy nás opustila naša mamka 
a babka Magdaléna WEISHÄUPLOVÁ.
S  láskou a úctou spomínajú dcéry Mária, Magdaléna 
a Janka s rodinami.

„Stále je ťažko a smutno nám všetkým. Nič už nie je také, 
aké bolo predtým. Mal si rád život, my Teba, Ty nás.“
17. 9. 2024 uplynú 4 roky, kedy nás navždy opustil náš 
otec, starý otec a manžel František KUČMA. Tí, kto-
rí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku. Ďakujeme.
S láskou a úctou spomína manželka, syn a dcéry s ro-
dinami.

19.  9.  2024 si pripomenieme 5. výročie úmrtia mo-
jej manželky, našej drahej mamky a  babky Kataríny 
BÖTTCHEROVEJ.
S úctou spomína manžel Rudolf, syn Rudolf, dcéra Ka-
tarína s rodinou a Vlado s rodinou.
Tí, ktorí ste ju poznali a mali radi, spomínajte s nami.
Ďakujeme.

„Čas ubieha a  nevráti čo osud vzal… 
V srdci zostanú len úcta, láska, spomien‑
ky a žiaľ… Chýbate nám."
21. 9. 2024 uplynie 7 rokov, čo nás na-
vždy opustil náš ocko Štefan MELEG 
a 23. 9. 2024 si pripomenieme rok, čo odiš-
la do večnosti mamka Mária MELEGOVÁ. 
Ti, ktorí ste ich poznali, venujte im spolu 
s nami tichú spomienku.
S úctou a láskou spomínajú deti s rodi-
nami.
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Využite priestory našej prevádzky alebo vám 
zabezpečíme catering až k vám:

firemné akcie     rodinné oslavy     večierky
     teambuildingy     grilovačky

Chystáte akciu?Chystáte akciu?

Slovenského raja 36/28, Spišské Tomášovce

0907 331 475, 0918 537 994
www.antoniostravovanie.sk

INFO: 

0915 932 319

PRIHLÁŠKY: 

zekuciovak@centrum.sk

ZAČÍNAME V SOBOTU 7. 9. 2024

O ŠIESTEJ (ALE VEČER)

NAJZÁBAVNEJŠÍ NA SPIŠI

PREDNÁ HORA

maľovanie
dekoratívne omietky
rýchle drobné opravy

čalúnnicke práce, montážne práce
tieniaca technika a iné ...

0910 727 385
Servis Majster

Celoročné kurzy pre deti od 10 rokov, 
študentov a dospelých

4 hodiny týždenne popoludní

Prípravné kurzy na maturitné skúšky 
B1, B2 a C1

2/4 hodiny týždenne popoludní

Prípravné kurzy na základnú B2 
a všeobecnú C1 štátnu jazyk. skúšku

4 hodiny týždenne popoludní

Lexikálno -gramatický kurz B1, B2 a C1
2 hodiny týždenne popoludní

Ponuka jazykov
• anglický • nemecký • francúzsky • 

španielsky • taliansky • ruský
• vyskúšajte si exotický japonský jazyk 

online s rodeným hovoriacim

ŠTÁTNA JAZYKOVÁ SKÚŠKA
Konverzačné kurzy

Jazykové kurzy pre firmy podľa 
požiadaviek

ZÁPIS POSLUCHÁČOV 
na nový školský rok 2024/2025

prezenčne a online 
do 13. septembra 2024

ONLINE PRIHLÁŠKY 
(https://jssnv.sk/branches/all)

POBOČKY: ZŠ Povýšenia sv. Kríža 
v Smižanoch

Online test na určenie jazykovej úrovne 
(v časti TESTY)

www.jssnv.sk
Kontakt: e-mail: js@jssnv.sk 

Tel.: 0905 727 558 * 0917 801 457
FB * Instagram

Zvýšte svoju atraktivitu na trhu práce.
Neučte sa doma s deťmi cudzí jazyk, 

urobíme to za vás.

Miestny odbor Matice slovenskej, 

laureát Ceny primátora mesta SNV

pozýva svojich členov a sympatizantov 

na športové podujatie

POHYBOM SI MA NÁJDI,
ktoré sa uskutoční 

pod záštitou KOB Čingov SNV

7. 9. (sobota)

Zraz účastníkov o 13.00 h 

na Čingove – Ďurkovec.
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SPÚŠŤAME
NOVÝ TYP
VÝROBY 
PRÍĎ K NÁM
A PRACUJ V REGIÓNE.

Životopis môžeš poslať:
e-mailom: praca@nidec-ga.com |
poštou: Embraco Slovakia, s.r.o., Odorínska cesta 2,
052 01 Spišská Nová Ves |
prines osobne na vrátnicu spoločnosti |
alebo volaj na: 053/41 72 110

Nástupná mzda 850 € - 950 €/mesačne
v závislosti od vedomostí a skúseností
kandidáta. Po 3 mesiacoch možnosť
navýšenia mzdy na 1080 €/mesačne
na základe nadobudnutých vedomostí
a skúseností.
DOCHÁDZKOVÝ BONUS - 50 €/mesačne.
VARIABILNÁ ZLOŽKA MZDY: max. 5 %/mesačne

BENEFITY | BONUSY | VÝHODY

Životopis môžeš poslať:Životopis môžeš poslať:Životopis môžeš poslať:

Spoločnosť Joga v dennom živote
Jogacentrum, Letná 55, SNV, T.: 0905 477 955

www.jogavdennomzivote.sk/kurzy-jogy
Facebook: Joga v dennom živote Spišská Nová Ves

KURZY JOGY
(dopoludňajšie kurzy začínajú od 2. 9., poobedňajšie od 9. 9. 2024)

Jogacentrum Spišská Nová Ves, Letná 55
PO 9.00 – 10.00 Seniori Daniela 0948 048 424

10.15 – 11.15 Seniori Milka 0904 232 392
16.30 – 17.55 Joga pre ženy 40+ 

(od októbra)
Zuzana 0949 266 517

18.05 – 19.30 Začiatočníci Oľga 0952 067 218
UT 9.00 – 10.00 Joga pre aktívnych Monika Hrad. 0907 162 863

16.30 – 18.00 Joga pre zdravie Renátka 0948 519 292
18.15 – 19.15 Meditácia (od októbra) Monika Hrúz. 0907 477 955

ST 9.00 – 10.00 Seniori – začiatočníci 
a mierne pokročilí

Hanka 0905 236 248

10.15 – 11.15 Seniori - pokročilí Hanka 0905 236 248
16.30 – 18.00 Pokročilí Erika 0949 604 723
18.05 – 19.30 Začiatočníci a mierne 

pokročilí
Jarka 0948 511 816

ŠT 18.00 – 19.30 Joga proti bolestiam 
chrbta

Katka 0910 606 828

PIA 9.00 – 10.00 Seniori – začiatočníci 
a mierne pokročilí

Hanka 0905 236 248

10.15 – 11.15 Seniori - pokročilí Hanka 0905 236 248
Kultúrny dom Smižany

PO 18.00 – 19.30 Joga proti bolestiam 
chrbta

Táňa 0910 224 447

UT 17.30 – 19.00 Pokročilí Oľga 0952 067 218
STR 18.00 – 19.30 Mierne pokročilí Oľga 0952 067 218

TÝŽDEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
Príďte si vyskúšať jogové cvičenia v rôznych kurzoch s rôznymi 

cvičiteľmi zdarma. Vstup zdarma platí pre poobedňajšie kurzy od
9. - 12. septembra 2024 v Jogacentre, Letná 55

Kontakt: 0905 477 955
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Začiatok kurzu: september 2024
Zápis: 4. a 5. september 2024 / od 16.00 do 17.30 h

www.addyakram.sk
na Adrese: Letná 53 (Buchvaldhaus)

 Sládkovičova 7
 052 01  Spišská Nová Ves

 053/44 616 66
 0948 616 616
             autoschool@autoschool.sk
 www.autoschool.sk

 Sládkovičova 7 Sládkovičova 7 Sládkovičova 7

ŠTUDENTSKÉ ZĽAVY

MOŽNOSŤ PLATIŤ NA SPLÁTKY

poď si urobiť

VODIČÁK

AM

BE

B

CE

D

A1

A2

A

C

DE

T
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0904 318 235

DOKTOR PC

0904 318 235NONSTOP PC SERVIS WWW.FIXNET.EU

OKAMŽITÁ ZÁCHRANA pre váš počítač!

Aj v nedeľu, či  sviatok!
DIAGNOSTIKA ZDARMA

NEFUNGUJE počítač?

NEJDE  internet?

PROBLÉM s programom?

POMOC JE TU!

INFORMÁTOR – kultúrno -spoločenský mesačník mesta Spišská Nová Ves   Evidenčné číslo: MK SR - EV 3527/09   ISSN 1339 – 049X
Sídlo vydavateľa a adresa redakcie: Mesto Spišská Nová Ves, Radničné nám. 7, 052 70 Spišská Nová Ves. IČO: 00 329 614. September 2024, 34. ročník.
Redakčná uzávierka: 15-ty deň v mesiaci   Redakčná rada: Zuzana Kleinová, Marcela Baluchová, Edita Gondová, Tomáš Repčiak, Mária Dutková, Jana 
Barbuščáková   Kontakt: marcela.baluchova@mestosnv.sk, 053/417 66 27 • edita.gondova@mestosnv.sk, 053/417 66 22 • tomas.repciak@mestosnv.sk, 
053/417 66 24   Náklad: 14 000 výtlačkov. Nepredajné   Redakcia si vyhradzuje právo doručené príspevky upraviť, skrátiť alebo aj neuverejniť.

 PREDÁM / PRENAJMEM
Predáme priestranný a slnečný 4-izb. byt 
na Komenského ul., sídl. Mier. Byt je prero-
bený, bez loggie. K bytu prislúcha pivnica 
a kočikáreň. Pre bližšie informácie neváhaj-
te kontaktovať t. č.: 0908 267 372.

Ponúkam do dlhodobého užívania záhradu 
na Hurbanovej ulici. T.: 0905 331 924.

 HĽADÁM / PRÁCA
Hľadám kamarátku, ktorá ma viac voľného 
času, s ktorou by som mohla ísť na kávu, 
príp. výlety, prechádzky. Rada chodím do 
prírody, k vode, som dôchodkyňa. SNV 
a okolie. T.: 0915 585 615.

Hľadám prácu osobnej asistentky k osobám 
so ZŤP, rovnako ako opatrovateľka senio-
rov. Opatrovateľský kurz * prax 7 rokov. 
T.: 0948 163 128.

Prijmem opatrovateľku k ležiacej pacient-
ke v SNV na čiastočný úväzok. Vzdelanie 
a skúsenosti v opatrovateľstve nie sú nut-
né, vyžadujem ale spoľahlivosť a empatiu. 
T.: 0903 219 195.

 RÔZNE
NEFUNGUJE POČÍTAČ? Štrajkuje INTER-
NET a je práve nedeľa? Rozbil sa disp-
lej? Profesionálny servis notebookov, 
PC a kancelárskej techniky u vás doma 
24 h/7 dní v týždni za rozumné ceny. 
OBNOVA STRATENÝCH DÁT! WINDOWS 
11 na každom PC. Nastavenie WIFI! 
SERVISNÁ PREHLIADKA ZDARMA! Pora-
díme bezplatne! a NONSTOP. Doktor PC. 
T.: 0904 318 235 * www.fixnet.sk

ZALOŽÍME S. R. O. ZA VÁS. Kompletné 
založenie s. r. o. na kľúč * akékoľvek 
zmeny v s. r. o. * predaj (hotových) READY 
MADE spoločností - platca aj neplatca 
DPH, založenie živnosti, virtuálne sídlo, 
atď. Všetko vybavíme a zapíšeme aj bez 
nutnosti osobného stretnutia - OnLine. 
TIMID, s. r. o., Štefánikovo nám. 5 (budova 
AB, I. posch.), SNV. T.: 0948 249 495 * 
www.timid.sk

MONTÁŽ VŠETKÝCH DRUHOV STREŠNÝCH 
KRYTÍN za rozumnú cenu. Kvalita, rých-
losť práce a spokojnosť zákazníka zaruče-
ná. T.: 0902 249 396 - Peter Ilašenko.

STAVEBNÉ PRÁCE - REGEC PETER. Prestav-
ba bytového jadra na kľúč * zatepľovanie 
* všetky stavebné práce * montáž tep-
lovzdušných krbov. Rezanie otvorov do 
panelu do hrúbky 20 cm. Zľavy pri kúpe 
materiálu až do 20 %. T.: 0903 373 486.

PONÚKAM KOMPLETNÉ STAVEBNÉ PRÁCE. 
Fb - Rekonstrukcie.eu * T.: 0907 361 171.

HOLIČSTVO A KADERNÍCTVO nad Zbroj-
nošom * 8.00 – 16.00 h. T.: 0907 352 253.

TEPOVANIE BUBLINKA - tepujem PRO-
FESIONÁLNYM STROJOM (3 x procesy 
čistenia) hĺbkovým spôsobom - sedačky, 
koberce, postele, matrace… + UMÝVAM 
OKNÁ a UPRATUJEM DOMÁCNOSTI. 
T.: 0950 511 616 * 0905 824 096.

Vykonávame PRESTAVBY KÚPEĽNÍ (bytové 
jadrá), rekonštrukcie bytov a domov, všet-
ky vodárenské práce (výmena batérií, WC, 
radiátorov, preplach. potrubia), rezanie 
otvorov do panelu, montáž sadrokartónu, 
elektroinštalačné práce. T.: 0903 277 634.

Ponúkam celkové REKONŠTRUKČNÉ 
PRÁCE DOMOV A BYTOV na kľúč, ako aj 
menšie opravy. Pracujem samostatne. 
Okres SNV, PP, PO. T.: 0944 038 471.

FELICITÁ – OPRAVA odevov * dáždnikov * 
žalúzií * roliet * zipsov * ruksakov. Staro-
saská 7, SNV. T.: 0911 981 549.

MATEMATIKA – SŠ a ZŠ. Monitor * prijí-
macie pohovory * maturita * písomky * 
testy. Vylepšovanie krutej reality a hro-
ziacej polročnej a koncoročnej katastro-
fy. Cena 10 €/60 min. T.: 0905 342 421.

„Ste zlatý“ – vravia mi. ČISTENIE kober-
cov – odvoz a dovoz, čistenie sedačiek, 
pomníkov * DERATIZÁCIA, DEZINFEKCIA 
* kosenie trávy * mikrovlnná likvidácia 
plesní, húb, drevokazného hmyzu, mrav-
cov * VYSUŠOVANIE muriva a iné. SLUŽBY 
PRE DOMÁCNOSŤ. T.: 0904 865 262.

KOSENIE TRÁVY - cena po obhliadke. 
T.: 0904 865 262.

HODINOVÝ MAJSTER – záhrady * montáž 
nábytku * maľovky * podlahy * kachličky 
* natáčanie svadieb. Ceny, ktoré vás oslo-
via. T.: 0944 684 303.

Naučím od základov alebo doučím 
ANGLICKÝ * NEMECKÝ JAZYK. Deti ZŠ 
prioritne. Mám niekoľkoročnú prax. 
T.: 0918 247 131.

PRERÁBAM domy, byty * robím omietky, 
obklady a ostatné stavebné práce. Majko 
- T.: 0905 217 756.

KURZ SPOLOČENSKÝCH TANCOV s in-
štruktorom, ktorého poznáte z taneč-
ných večerov pred Radnicou. Začíname 
10. 9. 2024 o 18.00 h v telocvični Gym-
názia na Školskej 7 v Spišskej Novej Vsi. 
Informácie: 0905 980 903.

STOLÁRSTVO – JATTO * výroba nábyt-
ku na mieru: vstavané skrine, kuchyne, 
komplet zariadenie bytov, domov… 
Kontakt: tomasjatto@gmail.com * 
T.: 0908 688 109.

DOUČUJEM MATEMATIKU, ŠTATISTIKU 
pre všetky stupne škôl. Pripravím na 
skúšky, pod vaším dohľadom doma. 
Pomôžem so štatistickými analýzami pri 
diplomových, kandidátskych prácach. 
T.: 0918 694 144.

HĹBKOVÉ ČISTENIE A TEPOVANIE seda-
čiek, kobercov, matracov… Najnovšia 
technológia tepovania: 4 fázy čistenia * 
turbo hĺbkové vyklepávanie * špeciálne 
profi čistiace prostriedky. Novinka - umý-
vanie okien. T.: 0949 353 731.

ZÁCLONY VIVIEN – šijeme záclony, závesy 
na mieru * závesné systémy na mieru * 
zariaďovanie interiérov, bytov, domov 
na mieru. Štefánikovo nám. 21, SNV (bý-
valá banícka škola) * pon – pia: 9 – 12  
a 13 – 17 h * T.: 0911 342 667.

Prázdniny sú za nami, obvyklý život 
začal. Vhodné je, aby školák po čistom 
koberci kráčal… A očistíme aj sedačky, 
postele, stoličky, zotrieme prach z polič-
ky. PROFESIONÁLNY UPRATOVACÍ SERVIS. 
T.: 0903 100 508.

Hľadáte miesto, kde vaše dieťa 
bude rozvíjať svoje kognitívne 
a zmyslové schopnosti?

Spišská Nová Ves

0918 953 770
krokzakrokom_snv

Pridaj sa k nám a zaži veľa zábavy!

a zmyslové schopnosti?

Pridaj sa k nám

Prineste ho k nám.

deti
2 - 4
roky
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OCHLADENIE? 
O PÁR MESIACOV.

Nemusíte na Antarktídu.
Stačí si vziať od nás klímu.
A ešte sa to aj rýmuje :)

VAŠA DÔVERA NÁS POSÚVA

www.brantia.sk

10 ROKOV SPOLU 

Detstvo plné radosti a zážitkov

Ferka Urbánka 20/A
Spišská Nová Ves
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Zimná 48, Sp.Nová Ves
www.marion.sk

N A  N E Z Ľ A V N E N Ý
T O V A R

N A  N E Z Ľ A V N E N Ý
T O V A R
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Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Octavia Combi  
podľa cyklu WLTP: 4,3 – 5,9 l/100 km, 114 – 134 g/km. Uvedené 
informácie a fotografi e majú len informatívno-ilustračný charakter. 
Podrobnosti o ponuke, konečných cenách a špecifi kácii vám poskytne 
autorizovaný predajca značky Škoda.

www.skoda-auto.sk

Nová Octavia
Vždy je čo objavovať

Teraz aj v edícii

Najpredávanejší model na trhu je teraz
s vynoveným infotainmentom,  širokou 
paletou motorizácií, prémiovým
interiérom a s tradične  veľkorysým
priestorom. Otestujte ho u najbližšieho 
predajcu Škoda.

AUTOVES s.r.o. 
Duklianska 55, Spišská Nová Ves
Otváracie hodiny: 7:30 - 16:30
Tel.: 0903 645 111, 0911 645 111
www.autoves.sk


